
SEVILLA, MIÉRCOLES 20 DE DICIEMBRE DE 2023

Primera sesión 11:00h (lotes 1 a 730)

Segunda sesión 16:30h (lotes 731 a final)

AVDA DE MÁLAGA Nº1, 3º DCHA
ÓRDENES POR CORREO, FAX, WEB O EMAIL

HASTA LAS 10:00 h

GRAN SUBASTA
PÚBLICA

PRIMERA SESIÓN (11:00h): 
BIBLIOGRAFIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PREFILATELIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ESPAÑA CLÁSICOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ESPAÑA SIGLO XX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ESPAÑA SEGUNDO CENTENARIO  . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEGUNDA SESIÓN (16:30h):
ESPAÑA VARIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EX COLONIAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRANJERO: SELLOS Y LOTES CONJUNTO . . . . . . .
TEMÁTICAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOTES DE CONJUNTO ESPAÑA Y COLONIAS  . . . . . .
MONEDAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BILLETES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTROS COLECCIONISMOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATERIAL FILATELICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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SUBASTAS SEVILLA
ONCE LIMADO, S.L.
WWW.SUBASTASEVILLA.COM

Avda de Málaga, Nº1, 3º dcha. / 41004 SEVILLA (ESPAÑA) 

Tlfn.:  (+) 34 954 56 41 05  / Fax: (+) 34 954 56 46 04

E-mail: subastas@subastasevilla.com  /   olimado@subastasevilla.com



CONDICIONES

1º. Se garantiza la autenticidad y estados de las piezas de esta subasta salvo indicación en contra. Cualquier Certificado de autenticidad
aparte de los reseñados será por cuenta de los sres. compradores.

2º. Los lotes se adjudicarán al mejor postor y al precio más barato posible, es decir, una puja por encima de la inmediatamente inferior
a la suya, no al máximo precio que usted estuviera dispuesto a pagar.

3º. Todos los compradores en sala, deberán efectuar el pago de los lotes adjudicados al final de la subasta en el momento de retirarlos.
PREVIO ACUERDO estableceremos otra modalidad de pago.

4º. Las órdenes de compra recibidas por correo, Fax o Email serán registradas con un número de orden. A igualdad de pujas en un lote,
este será adjudicado al número más bajo. A igualdad de puja entre una orden recibida por correo y otra en la sala, tendrá prioridad
la orden por correo.

5º. El comprador pagará un 20% en concepto de derechos de subasta IVA incluido.

6º. No serán admitidas devoluciones de lotes con certificados de garantía ni lotes fotografiados por causa del centraje, matasellos o
márgenes. Cualquier sello que tenga un defecto no reseñado en el catálogo, podrá ser devuelto en un plazo de 10 días después de
la recepción. Transcurrido dicho plazo no se aceptará ninguna devolución.

7º. El envío será por cuenta y riesgo del comprador. Se procederá al mismo en el menor plazo posible, contra reembolso, salvo los
clientes habituales con los que tengamos concertado otra fórmula de pago.

8º. Sólo se aceptarán órdenes por escrito (correo, fax o email) aunque puede (y le rogamos) anticiparlas por teléfono, o a través de
nuestra web. Si desea pujas telefónicamente en la subasta en sala,contacte con nosotros con anterioridad.

9º. La mera participación en esta subasta implica la aceptación de las presentes condiciones y cualquier caso de litigio será sometido a
los tribunales de Sevilla.

CUADRO DE PUJAS

De 1 a 49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 € .
De 50 a 99  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 € .
De 100 a 249  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 € .
De 250 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 € .
De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 € .
De 1.000 a 1.999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 € .
De 2.000 en adelante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € .

ABREVIATURAS Y SIGNOS UTILIZADOS EXAMEN DE LOS LOTES
Nuevos sin fijasellos.
Nuevos con fijasellos.
Nuevos sin goma.
Usados.
Carta, Sobre E. Postal.
Tarjeta Postal, E. Postal.
Envuelta.
Frontal.
Documento.
Fragmento.

**
*

(*)
�
*
+
/
S
2
x

Matasellos.
Valor catálogo.
Estimación.
Marcas sobre frente de la carta.
Manchas del tiempo.
Marquillado.
Certificado Comisión Expertos 
de Madrid.
Idem Barcelona.
Certificado Graus

Mat.º:
Cat.:
Est.:
s/frente:
m/t:
Marq.:
CEM.:

COMEX:
GRAUS:

CATALOGOS UTILIZADOS
Prefilatelia, Catálogo Tizón 2004. 
Sellos, Edifil, Catálogo especializado de España y Colonias 2016.

CERTIFICADOS
Tras la coma, en los certificados, añadimos los dos
últimos dígitos del año de realización del mismo.
Así por ejemplo, COMEX´07 quiere decir Comisión
de Expertos de Barcelona del año 2007.

*En nuestras instalaciones de Sevilla, Avda de
Málaga, nº1 3º dcha, de lunes a viernes, hasta el
día de la subasta, de 9:30h a 13:30h y de 16:00h
a 19:00h.

Las pujas recibidas deben atenerse estrictamente al cuadro de pujas que se indica en nuestras condiciones de subasta.
Aquellas pujas que no se atengan al mismo, se verán disminuidas a la puja inferior de acuerdo con los tramos marcados
en este cuadro.



SUBASTAS SEVILLA
Avda. de Málaga, nº1, 3º dcha  |  41004 - Sevilla (Spain)
Tlfn.: (95) 456 41 05  |  Fax: (95) 456 46 04
email: subastas@subastasevilla.com 

olimado@subastasevilla.com | www.subastasevilla.com

SUBASTA PÚBLICA nº 72
20 de diciembre de 2023

ASOCIACION ESPAÑOLA
DE SUBASTADORES

DE OBRAS DE ARTE Y
OBJETOS DE COLECCION

APRAFIN

Adelante su orden por teléfono, fax o e-mail / Please advance your bids by phone, fax or e-mail
Cierre de órdenes por correo, fax, web o e-mail a las 10:00 horas.

(Closing bids by mail, fax, web or email at 10:00 hours.)
A partir de esta hora solo se podrá pujar online a través de nuestra web: www.subastasevilla.com
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FORMAS DE PAGO | PAYMENTS

Recogeré en su oficina

Ingreso / Transferencia CAIXA: IBAN: ES08 2100 4699 1702 0015 7726  /  BIC/SWIFT CODE: CAIXESBBXXX

BBVA: IBAN: ES73 0182 6001 4502 0155 6330  /  BIC/SWIFT CODE: BBVAESMMXXX

Tarjeta de crédito

Nº Tarjeta / Credit card number:

Caducidad / Expiry date:

VISA MASTERCARD ACCESS EUROCARD

Paypal (+4%)Reembolso ChequeGiro postal

Firma | Signed
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ORDEN DE COMPRA:

Autorizo a ONCE LIMADO S.L. a pujar y adquirir en
mi nombre los lotes detallados en esta orden hasta el
límite indicado en euros € (derechos e IVA excluidos).
Acepto las condiciones de subasta. Los nuevos clientes
así como aquellos que deseen algún tipo de crédito
deben contactar y enviarnos referencias con anterioridad
a la subasta.

ORDRE D´ACHAT:

J’autorise ONCE LIMADO S.L. acheter pour moi et
pour mon compte les lots détaillés jusqu’au montant
maximum indiqué en euros € (provision et TVA exclues).
Je me déclare d’accord avec vos conditions de vente aux
enchères. Les nouveaux clients ainsi que ceux désirant un
credit de paiement doivent nous soumettre des
réferences avant la vente.

AUCTION BIDS:

I herewith authorise your company ONCE LIMADO
S.L. to purchase the lots listed on my behalf. All prices are
un euro € and exclude commission as well as VAT. I agree
with the conditions of sale specified in the auction
catalogue. New bidders, and bidders who may take up
special credit facilities, must furnish satisfactory
references in advance of the sale.

OTROS PEDIDOS:

SUS INSTRUCCIONES ADICIONALES.



BIBLIOGRAFÍA
@ 1 RC 1960 CATÁLOGO GÁLVEZ ESPECIALIZADO DE

LOS SELLOS DE CORREOS DE ESPAÑA 1960.
Manuel Gálvez Rodríguez. 392 páginas. Original.
Ligeramente desencuadernado. (Est. 60 €) ..... 10 €

@ 2 RC 1933. Atlas de Geografía Postal de España.
Juan Torres y Fernando de Mateo. Instituto Reus
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

@ 3 EBC TORT. Reedición en cajetín. Seminuevo.
(Est. 120 €) ..................................................... 30 €

@ 4 MBC GALVEZ 1960. Conjunto de especializado
(reimpresión) y Pruebas y Ensayos (original).
(Est. 100 €) ..................................................... 20 €

@ 5 MBC 1960. CATÁLOGO GÁLVEZ
ESPECIALIZADO DE LOS SELLOS DE
CORREOS DE ESPAÑA. Manuel Gálvez
Rodríguez. 392 páginas. REIMPRESIÓN. Muy
bien conservado. (Est. 30 €) ....................... 10 €

@ 6 EBC 1961. CATÁLOGO GÁLVEZ PRUEBAS Y
ENSAYOS DE ESPAÑA 1960. Manuel Gálvez
Rodríguez. 162 páginas. Como nuevo. (Est. 60 €) 10 €

@ 7 MBC GRAUS-SORO. FALSOS POSTALES de
España. Con fichas transparentes. Canto parcialmente
desprendido. (Est. 120 €) ................................. 50 €

@ 8 EBC 1980. MATASELLOS DE LAS CARTERÍAS
ESPAÑOLAS. José G. Sabariegos. 238 páginas.
(Est. 30 €) ....................................................... 10 €

@ 9 EBC 1995. CATÁLOGO DE LOS SELLOS
"LOCALES" EMITIDOS DURANTE LA GUERRA
CIVIL ESPAÑOLA 1936 - 1939. SOFIMA - FESOFI.
367 páginas.  (Est. 30 €) .................................. 10 €

@ 10 MBC 2000. MANUAL DE LA FILATELIA
ESPAÑOLA. DR. OSWALD SHIER. Tomo único.
Primera edición. (Est. 50 €) .............................. 10 €

@ 11 EBC 2003. III CURSO DE ESTUDIOS FILATELICOS.
11 volúmenes encuadernados a gusanillo. Instituto de
Estudios filatélicos. Dirigido por GRAUS. Rara obra de
ver. (Est. 75 €) .................................................. 10 €

@ 12 BC Conjunto de libros y folletos. También tres libros
alemanes de Guerra. Destacan OFILMA de 1937 y
1939. (Est. 70 €) ............................................... 10 €

@ 13 MBC LIBROS. Conjunto de 10 libros y folletos.
Destaca OFILMA´40  y Oferta Guerra Civil de Estudio
Filatélico. (Est. 60 €) ......................................... 10 €

@ 14 MBC Tres publicaciones del SPANISH STUDY
CIRCLE: 1979. THE POSTAL HISTORY OF THE
INTERNATIONAL BRIGADES IN SPAIN 1936-39.
Ronald G. Shelley. 164 páginas; 1977. THE
REPUBLICAN LOCAL WAR TAX STAMPS (1936 -
1939). Félix Gómez-Guillamón.  124 páginas; 1986.
THE REPUBLICAN POLITICAL LABELS (1936 -
1939). Félix Gómez-Guillamón. 248 páginas. Muy
buena conservación. (Est. 60 €)....................... 10 €

@ 15 EBC Dos libros: 2002. LOS BILLETES. Juan
Montaner Amorós, Andreu Garí. 414 páginas;
2008. EL SELLO MONEDA DE LA REPÚBLICA.
Juan Bautista Miró Agulló. 67 páginas. Como
nuevos. (Est. 30 €) ................................. 10 €

PREFILATELIA
D.P. 5: CATALUÑA

F 16 * BARCELONA N/C. 1741. A MARSELLA. Marco
lineal BARCELONE de gran tamaño y cuerpo de letra,
similar a las ya rarísimas 16-17, pero claramente
terminada en "E" (afrancesada). Extremadamente
rara y desconocida a la fecha. (Est. 500 €)...... 120 €

F 17 / GERONA 4N. S/F. A VICH (RRR). Envuelta
recirculada sin fecha espectacular estampación
"GERONA". Rarísima y de LUJO. (Est. 120 €) 50 €

D.P. 10: VITORIA

F 18 / PRIMERA GUERRA CARLISTA  (ALAVA). S/F.
CASTILLO DE GUEVARA/SALBATIERRA. Franquicia
GOVIERNO MILITAR DEL CASTILLO DE GUEVARA.
Extremadamente rara. (Est. 250 €) .................. 125 €

F 19 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (ALAVA).
1834. BARRON/BARAMBU. Franquicia  COMANDª
DE LA 3ª BRIGADA ALABESA/ POR CARLOS V en
negro y manuscrito de justicia en justicia. Preciosa y
rarísima. (Est. 300 €) ........................................ 150 €

F 20 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (ALAVA).
1836. FRENTE/ARCINIEGA. Franquicia
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COMANDa GENERAL DE ALAVA/C.Vº en verde.
LUJO. (Est. 250 €) ........................................ 125 €

F 21 * PRIMERA GUERRA CARLISTA (ALAVA).
1836. VITORIA/GUEVARA.  Franquicia
COMISARIA REGIA DE ALAVA en azul.
Rarísima y de LUJO. (Est. 300 €) .............. 150 €

F 22 * PRIMERA GUERRA CARLISTA
(GUIPUZCOA). 1837. SANTACRUZ DE
CAMPOS/ BEASAIN. Franquicia COMISARIA
GUERRA Y ARTILLERIA en negro. Preciosa y
muy rara. (Est. 300 €) .................................. 150 €

F 23 * PRIMERA GUERRA CARLISTA
(GUIPUZCOA). 1838. VILLARREAL/YCHARO.
Franquicia de COMANDANCIA DE ARMAS DE
GUIPUZCOA. Preciosa. (Est. 250 €) ............... 125 €

F 24 * PRIMERA GUERRA CARLISTA
(GUIPUZCOA). 1834. ARANZA/ OYARZUN.
Espectacular Franquicia M.N. Y M.L.
PROVINCIA DE GUIPUZCOA. LUJO. Profuso
texto. (Est. 360 €).......................................... 180 €

@ 25 * 1ª GUERRA CARLISTA (GUIPUZCOA).
1836/37. LIZARZA/ AZCOITIA y VILLARREAL/
AZPEITIA. Conjunto de dos cartas completas con
marcas de preguerra mantenidas en periodo carlista.
Con porteos 5 y 7 1/2 con uso únicamente carlista (los
únicos de los que nos conste su uso en zona
sublevada). Raro. (Est. 100 €).......................... 40 €

D.P. 11: VIZCAYA

F 26 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (VIZCAYA).
1839. EIBAR/AZCOITIA. Franquicia  GOBIERNO Y
COMANDª MILITAR DE EIBAR en negro. Preciosa.
(Est. 300 €) ....................................................... 150 €

F 27 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (VIZCAYA).
1838. ERMUA/MARQUINA. Franquicia REAL
ARMERIA DEL EXERCITO DE VIZCAYA. Rarísima y
preciosa. (Est. 350 €)........................................ 180 €

F 28 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (VIZCAYA).
1838. GALDACANO/DURANGO. Franquicia ESTADO
MAYOR DE LA DIVISION DE VIZCAYA/ C.Vº y perros
atravesados por árbol en negro, que se repiten en el
interior. LUJO. Excepcional. (Est. 400 €).......... 180 €

F 29 * PRIMERA GUERRA CARLISTA
(VIZCAYA). 1836. GUERNICA/BILBAO.
Franquicia SUB-YNSPECCION GRAL DE
CABALLERIA. LUJO. (Est. 300 €) ............ 150 €

F 30 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (VIZCAYA). 1838.
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MUNGUIA/DURANGO. Franquicia orlada coronada en
rojo MUNGUIA/VIZCAYA. Rarísima. (Est. 300 €). 150 €

F 31 * PRIMERA GUERRA CARLISTA  (VIZCAYA).
1835. URQUIOLA/BILBAO. Franquicia M.N. Y M.L.
SEÑORIO DE VIZCAYA en negro. Triple estampación
al reverso. Preciosa. (Est. 250 €) ..................... 125 €

D.P. 16: GALICIA
@ 32 * MONFORTE 9R. 1830. A SANTIAGO (RR).

Marca "MONFORTE/FRANCA" de LUJO y muy rara
en carta completa. (Est. 160 €) ........................ 80 €

F 33 * PONTEVEDRA 18A. 1832.
SANJENJO/CÁDIZ (RR). Marca "P/FRANCA" de
Pontevedra en azul y Aspas de FRANCO. Muy
rara y de LUJO. (Est. 120 €) ....................... 50 €

F 34 * VIGO 21A. A CÁDIZ (RRR). Marca de la oficina
postal inglesa Royal Mail Steam Packet Company de
Vigo "B.V.C." (BRITISH VIGO CONSULATE).
Circulada por vía marítima ("por el vapor") se portea en
la administración de Cádiz con "13q" cuartos, acorde a
la tarifa de 1 de noviembre de 1815 para carta sencilla
de GALICIA a CÁDIZ. Rarísima y acaso la más bonita
conocida. (Est. 750 €)....................................... 300 €

D.P. 18: CUENCA

F 35 * ORCAJADA 1R (RRR). 1829 A ZARAGOZA.
Marca ORCAXADA/CUENCA,  variante marrón, y
porteo 8 en negro. Rarísimo. (Est. 200 €) ........ 100 €

D.P. 20: ALICANTE

F 36 * 16R. 1838 (8 de mayo). SEVILLA /ALICANTE y a
Cádiz. Fechador a tres líneas SEVILLA / 1838 / 8 MAYO
(27 A) en uso entre 1836 y 1839 en rojo o azul (como es
el caso). Porteo 14 1/2 para cartas dobles de 6 a 8
adarmes según tarifas de 1/11/1815 (13 ½, exceso de un
cuarto).  La cubierta se reutiliza por el revés para
recircularla de Alicante a Cádiz: marca SE FRANQUEO /
EN ALICANTE (16 R (ME)), en uso de 1814 a 1841, y
aspas de franquicia. (Display real de la carta), Rarísima
recirculación de LUJO. (Est. 180 €) .................... 90 €

D.P. 24: ANDALUCIA ALTA

F 37 * ANDUJAR 2VAR R. 1786. ANDUJAR/FRANCIA.
Marca ANDALUCIA/ALTA similar pero distinta de la nº
2. Preciosa y rarísima (Est. 240 €) ................... 90 €

D.P. 25: ANDALUCIA BAJA

F 38 * S/M. 1650. SEVILLA/AMBERES, porteos
manuscritos “Fca.” (franca) PP (portes parcialmente
pagados), y “1:2” 1 escalín  y 2 dineros). Preciosa y
rarísima. (Est. 300 €) ........................................ 120 €

@ 39 * N/C. 1836 (6 de agosto). SEVILLA/LONDRES.
Correo fuera de valija. Porteo 3 s. (chelines). Al dorso,
marcas en rojo FALMOUTH SHIP LETTER y fechador
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de llegada E / 25 AU 25 / 1836 (25 de agosto). Muy
rara (Est. 180 €)................................................ 75 €

D.P. 26: CÁDIZ

F 40 * 79A (RRR). 1837 (13 de junio). SEVILLA/
LONDRES. Correo fuera de valija. Marca de la
PENINSULAR STEAM NAVIGATION / P. Z. &
Co. / CADIZ(Pedro Zulueta y Co.), manuscrito
Por Paquete y porteo ingles manuscrito 8
(peniques). Al dorso, marcas en rojo FALMOUTH
SHIP LETTER y fechador de llegada B / 3 JY. 3
/ 1837 (3 de julio).  (Est. 600 €) ................. 300 €

F 41 * CADIZ. 1867. DE MONTEVIDEO. Fecha de
salida, manuscrito "POR FRENCH MAIL" y porteo 8R.
Al dorso fechador de llegada junto a LISTA en óvalo.
Rarísima. (Est. 200 €)....................................... 90 €

D.P. 27: ÁFRICA
@ 42 * ARGEL. S/F. Al dorso, a lápiz de grafito:

"GUINAT, MICHOU, LETINAVE?/COURTIER
MARITIME/MARSEILLE". Rarísimo encaminador.
(EXT). (Est. 600 €)............................................ 100 €

D.P. 43: ISLA DE CUBA
@ 43 * HABANA 44A, 23A. 1851. A RIVADEO. Marca

CORREO MARITIMO Nº 1 y FRANCO en óvalo sin
punto. Preciosa y rara (E+R). (Est. 120 €) ....... 50 €

@ 44 * HABANA 45A, 23A. 1851. A RIVADEO. Marca
CORREO MARITIMO Nº 2 y FRANCO en óvalo sin
punto. Preciosa y rara (E+R). (Est. 120 €) ....... 50 €

@ 45 * HABANA 46A, 21A. 1844. A MADRID. Marca
CORREO MARITIMO Nº 3 y FRANCO en arco. Rara
y de LUJO (ME+R). (Est. 150 €) ...................... 75 €

@ 46 * HABANA 47A, 22A. 1848. A CÁDIZ. Marca
CORREO MARITIMO Nº 4 y FRANCO en óvalo con
punto. Manuscrito "Por correo nº 4". Rara y de LUJO.

(ME+R). (Est. 150 €)......................................... 75 €

F 47 / HABANA 48A, 22A. 1850. A ZARAGOZA. Marca
CORREO MARITIMO Nº 5 y FRANCO en óvalo con
punto. Muy raro correo. (R+R). (Est. 250 €)..... 125 €

@ 48 * HABANA 49A, 22A. 1849. A CÁDIZ. Marca
CORREO MARITIMO Nº 6 y FRANCO en óvalo con
punto. Raro (ME+R). (Est. 150 €)..................... 75 €

@ 49 * HABANA 50A, 22A. 1848. A CÁDIZ. Marca
CORREO MARITIMO Nº 7 y FRANCO en óvalo
con punto y manuscrito "Correo nº 7". Raro
(ME+R). (Est. 180 €)..................................... 90 €

F 50 * HABANA 51A, 22A. 1848. A CÁDIZ. Marca
CORREO MARITIMO Nº 8 y FRANCO en óvalo con
punto y manuscrito "Por correo nº 8”. Muy rara y de
LUJO (ME+R). (Est. 200 €) .............................. 100 €

F 51 * PUERTO RICO 12A (RR). S/F. SAN
JUAN/NARANJITO. Sobre preimpreso de oficio,
marca oval SIN CARGO. Infimo resto de polilla.
Rarísima. (Est. 300 €)....................................... 150 €

F 52 * PUERTO RICO. 1876. MAYAGUEZ/
SANTANDER. Carta encaminada por la vía inglesa
(fechador pequeño de la agencia inglesa PLAYA DE
MAYAGUEZ- PORTO RICO y tránsito London azul),
tasa 1´10, tránsito IRUN en rojo y marca RECIBIDA/
VIA INGLATERRA en rectángulo y 130 de tasa
española, en nuestran opinión de IRUN, NO
CATALOGADA. En el museo postal existen otros tipos
de esta marca (BELGICA, FRANCIA, etc) del periodo
de transición hacia un correo universal (U.G.C-U.P.U.).
Rarísima. (Est. 500 €)....................................... 200 €
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INTENDENCIA DE MÉJICO
53 * INTENDENCIA MÉJICO 6N (E). 1814. A

VERACRUZ. Excepcional estampación. Gran
lujo. Rara así. (Est. 150 €) .......................... 75 €

CLÁSICOS SIN DENTAR
EMISIÓN 1850. ED. 1/5

F 54 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos manuscrito con
preciosa REJILLA 4/3 líneas. (Est. 90 €).......... 30 €

@ 55 � 1. 6 CUARTOS TIPO I. Pieza de LUJO, buenos
márgenes, matasellos fecha ¿SANTANDER?.
Precioso. (Est. 50 €) ......................................... 20 €

F 56 x 1. 1850 (9 de enero). SEVILLA/VALENCIA.
Frente de carta sencilla, franqueo con sello
plancha primera tipo 7, matasellos "A" de abono
y sobre el frente. Nota: Tres piezas conocidas
con este matasellos. Preciosa y rarísima.
COMEX´07 (Est. 3600 €) .............................1.800 €

@ 57 * 1A. 1850. VALENCIA/MOTRIL. Matasellos araña y
Baeza sobre el frente manuscrito "VAPOR" indicando
esta vía de cabotaje. Rara. (Est. 200 €) ............. 75 €

@ 58 / 1A. 1850. A LA SECA. Matasellos Baeza sumamente
aceitoso que se repite sobre frente, según el cedente D.P. 11
DURANGO/VIZCAYA. Doble marquilla. Interesante y muy
rara así. (Est. 180 €) ............................................. 90 €

F 59 � 2. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, grandes
márgenes. (Cat. 260 €)..................................... 75 €

F 60 � 3.  5 REALES .  PIEZA DE LUJO, grandes
márgenes,  Araña Tin ta  de Escr ib i r.F i rmado.
(Cat .  400 €) .................................................. 100 €

F 61 � 3. 5 REALES. Matasellos BARRAS DE

LOGROÑO. Marquillado. Muy raro y de LUJO.
(Est. 500 €) ..................................................... 150 €

EMISIÓN 1851. ED. 6/11

F 62 (*) 6 .  6  CUARTOS .  P rec ioso  e jemp la r.
(Cat .  250 €) .......................................... 90 €

F 63 * 6. 1851. JACA/HUESCA. Matasellos Araña
azul y Baeza rojo sobre frente. Espectacular.
(Est. 180 €) ..................................................... 70 €

@ 64 * 6it. 1851. TOLEDO/MADRID. Muy raro franqueo
con la variedad "S" de SEIS "cola de serpiente"
matasellos araña y Baeza sobre el frente. Doble
marquilla Roig. (Est. 180 €) .............................. 60 €

F 65 / 6. 1851. MALLORCA/BARCELONA. Franqueo
de 6 cuartos matasellos Araña y sobre frente marca de
origen prefilatélica "MALLORCA", curiosamente
empleada en rojo y como marca postal para señalar en
la cubierta la procedencia de la carta. Sobrecarga
estampada en la cubierta "6 ms." aplicada en
Barcelona. Preciosa y muy rara. (Est. 500 €)... 250 €

F 66 / 6 (3). 1851 (09/JUL). BURGOS/MADRID. Porteo
triple con tres valores del  6 cuartos, importe para la
carta de peso variable entre 1 y 1 1/2 onza de peso.
Matasellos ARAÑA negro y fechador de 1842, TIPO I.
Muy raro porteo en esta emisión. (Est. 300 €) . 150 €

F 67 � 7. 12 CUARTOS. Magnífico ejemplar, grandes
márgenes, matasellos araña tinta de escribir. LUJO.
(Cat. 250 €)....................................................... 70 €
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F 68 (*) 7P. 12 CUARTOS. Prueba limada sin último nº
del año negro sobre verdoso. Marquilla ROIG y firma
GUINOVART. (Est. 240 €) ................................ 100 €

F 69 * 7. 1851(25 de enero). SEVILLA/MADRID. Carta
doble (de media a una onza) franqueo con sello de 12
cuartos matasellos araña en negro y sobre frente fechador
Baeza en rojo. Preciosa.  (Est. 1300 €) ............... 500 €

F 70 � 9. 5 REALES. Precioso ejemplar, marquillado
Llach. (Cat. 250 €) ............................................ 75 €

F 71 � 10. 6 REALES. Ejemplar de bonita presencia, pese a
ligero pliegue. Marquilla ROIG. (Cat. 1000 €)............ 150 €

F 72 � 11. 10 REALES. Precioso ejemplar color intenso.
Marquilla ROIG. (Cat. 470 €) ............................ 120 €

F 73 � 11 (4) .  10 REALES .  Magní f ico b loque
de 4,  matase l los  araña cent ra l  "a  las  4
esquinas" .  Excepcional .  Ín f imas manchi tas.
CEM´82.  (Cat .  4425 €) .............................1.200 €

EMISIÓN 1852. ED. 12/16
@ 74 / 12. 1852. PUEBLA/SANTIAGO. Matº parrilla

negra y marca prefilatélica GALICIA-PUEBLA en rojo,
ambas s/sello. Preciosa y rara. (Est. 200 €)..... 50 €

@ 75 / 12 (3). 1852. ZARAGOZA/BARCELONA. Raro
porteo triple, matatasellos Parrilla y Baeza sobre
frente. Preciosa. (Est. 200 €)............................ 80 €

@ 76 � 13.  12 CUARTOS .  Magní f ico e jemplar.
(Cat .  130 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 €

F 77 � 15. 5 REALES.  Pieza de LUJO firmado y
marquillado SENF. (Cat. 170 €)........................ 40 €

F 78 � 15. 5 REALES. Matasellos PARRILLA AZUL-
VERDE. Excepcional ejemplar de lujo, múltiples firmas
y marquillas. (Est. 275 €).................................. 90 €

F 79 � 16. 6 REALES. Pieza de LUJO, buenos
márgenes y matasellos nítido. (Cat. 700 €)...... 180 €

EMISIÓN 1853. ED. 17/23
@ 80 * 17. 1853 (30 de junio). SEVILLA/MADRID.

Carta doble (de media a una onza) franqueo con
sólo un sello de 6 cuartos  (en lugar de 12 cuartos)
matasellos parrilla doble estampación y sobre
frente fechador Baeza y marcas de tasas 1 R (1
real) en cartucho al detectarse el exceso de peso
en Sevilla (carta del buzón) y fechador-tasa JLIO. 3
/ 1 R en destino en Madrid corroborando la falta de
franqueo a pagar por el destinatario. Rarísima y
preciosa. EX-DASI. (Est. 200 €) .................... 90 €

@ 81 * 17. 1853. VIGO/MADRID. Matasellos parrilla y al
dorso Baeza modificado achatado de Madrid en negro.
Madrid Franco. Muy raro. (Est. 120 €) ............. 30 €

F 82 � 18. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO marquillado.
(Cat. 160 €)....................................................... 40 €

F 83 � 20. 5 REALES. Pieza de LUJO, grandes
márgenes. (Cat. 160 €)..................................... 40 €

F 84 � 21. 6 REALES. Pieza de LUJO, matasellos
tenue. (Cat. 580 €)............................................ 150 €

F 85 � 21. 6 REALES. Precioso ejemplar, márgenes
completos, matasellos PARRILLA AZUL. Raro.
GRAUS´99. (Cat. 1350 €)................................. 250 €
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F 86 * 23. 3 CUARTOS. PIEZA DE LUJO, pleno bronce
dorado y grandes márgenes. Soberbio. CEM´19 y
COMEX´75. (Cat. 20000 €) ..............................8.000 €

EMISIÓN 1854. ED. 24/27

F 87 * 24. 1854. VIGO/SANTIAGO. Matasello parrilla
negra y Baeza de origen en rojo. A la llegada se
aplicó Baeza de Santiago sobre el sello,
probablemente por recirculación a otra persona.
Preciosa y muy rara. (Est. 600 €).................... 120 €

F 88 / 24. 1854. NOIA/RIBADEO. Matasellos parrilla y
sobre el frente marca prefilatélica en azul
"GALICIA/NOYA" de LUJO. (Est. 150 €) ........ 75 €

@ 89 � 25. 2 REALES. Precioso ejemplar marquillado.
(Cat. 140 €)....................................................... 30 €

F 90 � 25pa. 2 REALES BERMELLÓN. Precioso
ejemplar. Marquilla Baschwitz, Sehl y firmas Diena y
Bolaffi. Raro. (Cat. 890 €) ................................. 100 €

F 91 � 25 pb (4). 2 REALES PAPEL DELGADO
AZULADO. Magnífico bloque de 4. Muy raro.
COMEX´84. (Cat. 3860 €) ................................ 400 €

@ 92 � 26. 5 REALES. Precioso ejemplar buenos
márgenes. (Cat. 140 €)..................................... 30 €

F 93 � 27. 6 REALES. Pieza de LUJO, grandes
márgenes. GRAUS´87. (Cat. 400 €)................. 100 €

EMISIÓN 1854. ED. 28/31 Y 32/34
@ 94 * 31. 1 LIBRA. Espectacular ejemplar con

enormes márgenes, inapreciable huella,
probablemente esquina de hoja. (Cat. 95 €) .... 30 €

F 95 � 32. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO. Magnífico.
Firmado.  (Cat. 700 €) ...................................... 200 €

F 96 x 33F. 1855 (26 de marzo). SEVILLA/VALENCIA.
Franqueo con Falso Postal tipo único o FALSO DE
SEVILLA, matasellos parrilla y fecha en verde sobre el
frente. Precioso y muy raro (Est. 360 €)........... 150 €

EMISIÓN 1855. ED. 35/38 Y 39/42
@ 97 * 37 (2). 1866 (7 de febrero). SEVILLA/ JEREZ.

Plica del S.N. (Servicio Nacional) con 3 sellos de
cuatro onzas (peso de 12 onzas, hubiera pagado 96
cuartos¡) emisión 1 de enero de 1855 matasellos rejilla
y sobre el frente fecha tipo 3 y marca REGENCIA DE
LA AUDIENCIA DE SEVILLA (Est. 150 €) ...... 75 €

@ 98 ** 38 (4). 1 LIBRA. Espectacular bloque de 4 sin
fijasellos cabecera de hoja, un sello ligera manchita del
tiempo. (Est. 100 €) .......................................... 30 €

@ 99 (*) 40 P (8) G146/83 varios. 4 CUARTOS.
Espectacular conjunto de 8 ensayos de color
(variantes del adoptado y resto de colores de la serie)
y de papel (papeles liláceo, verdoso y amarillento).
Muy raro (Est. 500 €)........................................ 250 €

@ 100 � 40 P (10) G146/83 varios. 4 CUARTOS.
Conjunto de 4 ensayos de color anulados a trazo de
tinta: 3 parejas de papel rosáceo, doble impresión,
azul del 1 real y bloque de 4 borde de hoja lila-violaceo
(2 reales). Raros (Est. 300 €) ........................... 120 €

F 101 (*) 39. 2 CUARTOS. Muy bonito ejemplar,
aparentemente nuevo. Firmado (Cat. 2400 €) . 240 €

F 102 � 39. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar buenos
márgenes y color intenso. LUJO. (Cat. 190 €) . 40 €

F 103 (*) 40.  4 CUARTOS .  Muy Boni to  e jemplar
(Cat .  240 €) .................................................. 50 €
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F 104 * 41. 1 REAL. Magnífico ejemplar goma
original, color fresco y buenos márgenes. Raro.
(Cat. 1900 €) .................................................. 500 €

F 105 * 41. 1 REAL. Muy bonito ejemplar, color
fresco, un márgen algo justo. Marquilla BRUN.
(Cat. 1000 €) .................................................. 200 €

F 106 (*) 41. 1 REAL. Magnífico ejemplar en nuevo.
Interesantísima y no reportada ROTURA
VERTICAL DE CLISÉ. Puntitos de óxido que no
desmerecen la rareza y belleza del ejemplar.
Marquilla ROIG. (Est. 1500 €) ..................... 400 €

F 107 (*) 42. 2 REALES. Espectacular ejemplar borde de
hoja. LUJO. (Est. 1300 €) ................................. 300 €

@ 108 x 42 (4). 2 REALES. Bloque de 4, matasellos
parrilla especial no reseñada. Sobre fragmento. Borde
de hoja. Muy rara. (Est. 200 €)......................... 80 €

@ 109 x 42 (5). 2 REALES. Bloque de 4 y suelto
sobre fragmento, matasellos PARRILLA AZUL,
com distintos defectos de plancha (destaca
"READES". (Est. 150 €)............................... 60 €

@ 110 � 42 (20). 2 REALES. Bloque de 25 sellos, matº
parrilla azul. Rarísimo y espectacular. Marquilla CRUZ.
(Est. 1200 €) ..................................................... 250 €

EMISIÓN 1856. ED. 43/46
@ 111 */(*) 43/46 . LINEAS CRUZADAS. M.B. serie

completa de buena presencia, pequeños
defectos o sellos lavados. 1 y 2 reales
marquillados (Cat. 6400 €) ...................... 400 €

@ 112 � 43/46. LINEAS CRUZADAS. Serie completa en
usado de LUJO (Cat. 625 €)............................. 75 €

F 113 � 43. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar variedad
EMPALME VERTICAL DE PAPEL. No reseñado, muy
interesante. (Est. 240 €) ................................... 80 €

F 114 � 43. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO matasellos
parrilla roja. Muy raro (Est. 330 €) .................... 75 €

F 115 x 43. 1856. MADRID INTERIOR. Franqueo 2
CUARTOS LÍNEAS CRUZADAS matasellos Rejilla y
sobre frente extraordinaria combinación de
Fechadores de ensayo de Madrid 14 diciembre
(Madrid y fecha de puntos) y de llegada 15 diciembre
(Madrid y fecha sin puntos). Preciosa y muy raro
frontal. (Est. 300 €) ........................................... 120 €

F 116 * 43. 1857 (1/MAY). SEVILLA. 2 cuartos
papel liso filigrana lineas cruzadas, matasellos
rejilla abierta, y sobre el frente fechador en azul
"SEVILLA / 13 MAY 57 / *". Preciosa y muy raro
correo interior. (Est. 1120 €) ....................... 220 €

F 117 � 45. 1 REAL. Precioso ejemplar  borde de
hoja superior, matasellos parrilla azul. Raro así.
(Cat. 170 €)............................................ 40 €

@ 118 � 45 (4). 1 REAL. Bloque de 4 de LUJO. Raro.
(Cat. 1500 €)..................................................... 200 €

F 119 * 46. 2 REALES. Precioso ejemplar marquillado
ROIG y firmado GUINOVART. (Cat. 400 €)...... 120 €

EMISIÓN 1856-57. ED. 47/50

F 120 (*) 47. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar color muy
fresco. SORO´99. (Cat. 450 €) ......................... 125 €

@ 121 � 47. 2 CUARTOS.  Pieza de LUJO,
matasellos fecha PUERTO DE O.
(OROTAVA)/CANARIAS. (Est. 55 €) ........ 20 €

@ 122 / 47. 1857. BARCELONA INTERIOR. Franqueo
con 2 CTS. BORDE DE HOJA matasellos Rejilla
pequeña y sobre frente fecha tipo I en azul. Preciosa y
rara así (dobleces de archivo). (Est. 60 €) ....... 30 €
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F 123 � 48 (4). 4 CUARTOS. Bloque de 4,
matasellos fecha tipo II de MADRID. Rarísimo y
de LUJO. (Est. 120 €)................................... 50 €

@ 124 � 48 (65). Colección de las 63 Ruedas de Carreta
en negro, en general de excelente calidad, más la 32
y 39 en azul. Excelente conjunto. (Cat. 1200 €) 250 €

@ 125 / 48. 1858. BUITRAGO/MADRID. 4 cuartos rojo,
matasellos Parrilla Especial en azul de BUITRAGO y
sobre frente fecha tipo I también en azul. Muy rara.
(Est. 80 €) ......................................................... 40 €

@ 126 x 48 C tipo III. 1859. CADIZ/BORNOS. Matasellos
Rueda de carreta 3 y sobre le frente fecha tipo II y
marca del BATALLON PROVINCIAL DE CÁDIZ Nº
37. Muy raro. (Est. 60 €)................................... 30 €

F 127 * 48C. 1858. SEVILLA/CÁDIZ. Carta por
correo fluvial, manuscrito "Por Bapor", con sello
tipo II, y matasellos RUEDA DE CARRETA y
fecha. Rara (Est. 70 €) ........................... 30 €

@ 128 * 48D. BURGOS. 1860 (28/ENE).
BURGOS/CADIZ. Sello tipo IV, matasellos Rueda de
Carreta 21 y sobre el frente fechador. Raro en carta y
de LUJO. (Est. 40 €)......................................... 20 €

@ 129 ** 49 (16). 1 REAL. Bloque de 16 nuevo sin
fijasellos borde de hoja. Ligera doblez entre primer y
segunda fila. Precioso (Cat. 432 €) .................. 120 €

F 130 * 50. 2 REALES. PIEZA DE LUJO. Inapreciable
huella. Marquilla ROIG. (Cat. 90 €)................... 30 €

@ 131 � NE 1. 12 CUARTOS NO EMITIDO. Raya de
tinta. Grande márgenes. Magnífico (Cat. 400 €) 80 €

@ 132 * NE 1a. 12 CUARTOS NO EMITIDO. LUJO,
marquilla GALVEZ. Magnífico (Cat. 200 €) ...... 50 €

EMISIÓN 1860-61. ED. 51/56
@ 133 PLI 52 (12). 1861. QUIROGA/CORUÑA. Plica

judicial completa con espectacular franqueo con un
bloque de 12 sellos inutilizados a tinta y s/frente fecha
T II y marca de Juzgado en azul de QUIROGA. Muy
rara. (Est. 350 €)............................................... 120 €

@ 134 * 52 (4). 1861. BARCELONA/SANTANDER.
Cuádruple parte nacional, matº RC2 y sobre frente
fecha tipo II. Precioso y muy escaso. (Est. 200 €) 50 €

F 135 * 52. 1861. JACA/OLORON. Franqueo con un
solo ejemplar matasellos fecha tipo 2 y sobre el
frente "FRANQUEO INSUFICIENTE", entrada
en Francia y tasa francesa. Muy interesante uso
al pensar en algún tipo de franqueo fronterizo
(eran 6 cuartos) pero en todo caso incompleto.
Preciosa y muy rara. (Est. 150 €) .............. 60 €

F 136 * 53. 1862. VALENCIA/MARSELLA. Matº francés
rombo de puntos cifra pequeña 1896 y mns "CON
CONOCIMIENTO DE CARGO". Preciosa y muy rara.
GRAUS´00. (Est. 900 €) ................................... 240 €

F 137 / 53 (4). 1861. CÁDIZ/BURDEOS. Porteo cuádruple a
Francia con tira de 3 y suelto, matasellos Rueda de Carreta 3.
Preciosa y rara. (Est. 300 €)................................... 120 €

@ 138 � 53F. 12 CTS. 1855 (Graus 36F). Falso
postal. Magnífico ejemplar RC 2. Escaso (R-VII).
(Cat. 120 €) .................................................... 50 €

F 139 * 54. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar grandes
márgenes, manchitas típicas de este sello pero sin
defectos. Marquilla BRUN. (Cat. 2500 €) ......... 750 €

@ 140 � 54. 19 CUARTOS. Bonito ejemplar, amplios
márgenes, matasellos Rueda de Carreta algo fuerte.
OCASIÓN. (Cat. 1200 €) .................................. 150 €

@ 141 * 55. 1 REAL. Precioso ejemplar ligera sombra del
tiempo. Marquillado. OCASIÓN. (Est. 240 €)... 60 €

F 142 * 55 (13). 1860 (27 de mayo). SEVILLA/LA
HABANA. Plica judicial de 13 portes ( de 6 a 6 onzas
y media) a Cuba, matasellos rueda de Carreta 7 y
sobre el frente fecha tipo 1857  , marca administrativa
EL JUEZ SEGUNDO DE LA AUDIENCIA DE
SEVILLA y anagramas manuscritos sobre los sellos
que se repite en el frente C ¼ (cuartillo del cartero,
para la entrega a domicilio, tarifa a pagar por el
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destinatario sea cual fuere el peso para el correo
interior de La Habana). Excepcional, rarísima. GRAUS
(Est. 1800 €) ..................................................... 900 €

F 143 * 56 (2). 1862 (10 ENE). SANTANDER/
GUAYAQUIL. Pareja de 2 REALES, matasellos Rueda
de Carreta 43. Sobre el frente fechas de Santander,
LONDON PAID en rojo y tránsito en PANAMÁ (inglés).
Primera fecha conocida a Ecuador con sellos.
Preciosa y rara. GRAUS´00. (Est. 1000 €)....... 300 €

EMISIÓN 1862. ED. 57/62
@ 144 * 57. 2 CUARTOS. Bello ejemplar, esquina de

pliego, ligera doblez vertical. (Cat. 32 €) .......... 10 €

F 145 * 57. 2 CUARTOS. Espectacular borde de hoja
superior. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €) ............... 20 €

@ 146 * 57. 1863 (13 de junio). SEVILLA INTERIOR.
Carta sencilla  (hasta ½  onza), franqueo 2 cuartos,
tarifa correcta de 1 de noviembre de 1854, matasellos
rueda de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857, y
al dorso, marca "1" de distrito (las más antiguas de
Sevilla).  (Est. 180 €) ........................................ 90 €

@ 147 * 57. 1863 (23 de mayo). SEVILLA INTERIOR.
Carta sencilla para el correo interior  matasellos rueda
de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857, y al
dorso, marca “2” de distrito. Nota: Hasta no hace
mucho, y con el descubrimiento de la carta anterior,
teniamos que pensa que este "2" se trataba de una
tasa (extramuros). Hoy se sabe con certeza que son
las primeras marcas de distrito, usadas en el correo
interior de Sevilla y de las mas antiguas del país.
Graus (Est. 180 €) ............................................ 90 €

F 148 * 58. 1862 (16 JUL). MADRID/ALBACETE.
Matasellos rueda de carreta 1 y fechador PRIMER DIA
DE EMISION. (Est. 200 €)................................ 100 €

@ 149 * 59. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO, borde de
LUJO. (Cat. 58 €).............................................. 15 €

@ 150 * 59. 1863. ALCALÁ/OLORÓN. Suave matasellos
fecha tipo 2 por lo que se cancela en tránsito con
fechador francés Espagne Saint-Jean-de-Luz
ambulante. Preciosa y muy rara. (Est. 180 €) .. 80 €

F 151 (*) 60. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar
firmado GUINOVART, marquilla ROIG y
EXFIMA´78. (Cat. 170 €).............................. 60 €

F 152 * 61. 1 REAL. Pieza de LUJO , amarillo intenso,
borde de hoja izquierdo. (Cat. 82 €)................. 25 €

F 153 ** 62. 2 REALES. Pieza de LUJO nuevo sin
fijasellos. (Cat. 48 €) ......................................... 16 €

EMISIÓN 1864. ED. 63/68

F 154 * 63. 2 CTS. Excepcional ejemplar esquina de
pliego, enormes márgenes. Ligera tonalización de la
goma. (Cat. 70 €).............................................. 30 €

F 155 **/* 63 (4). 2 CTS. Bloque de cuatro de GRAN LUJO
esquina de pliego. (Cat. 280 €) ........................ 60 €

@ 156 * 64. 1864 (9 de febrero) A ALICANTE. Carta
sencilla para el correo nacional (hasta ½  onza),
franqueo 4 cuartos, tarifa correcta, matasellos
PARRILLA DE 1852 y sobre el frente variante de
fecha tipo 1857 para las estafetas de los
ambulantes ferroviarios AMB CORDOBA
SEVILLA CADIZ/ 9 FEB 64/ DES.(descendente).
Al dorso, fechador de llegada  (Est. 80 €) 30 €

@ 157 � 64F. 4 CTOS 1.864 (Graus 49F). Magnífico
falso postal tipo único, matº parrilla cifra 1. Raro
(R-VI). (Est. 108 €)........................................ 40 €

F 158 * 66. 19 CÉNTIMOS. PIEZA DE LUJO.
Espectacular color intenso, marquilla SENF.
(Cat. 260 €) .................................................... 80 €
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F 159 * 66. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, borde de
hoja. Marquilla GALVEZ. (Cat. 260 €) .............. 75 €

F 160 (*) 66 (2). 19 CUARTOS. Magnífica pareja en
nuevo, imperceptible huella de fijasellos. Marquilla
GÁLVEZ. LUJO. (Cat. 670 €)............................ 150 €

F 161 (*) 67. 1 REAL. Pieza de LUJO, grandes márgenes.
(Cat. 260 €)....................................................... 75 €

F 162 * 68. 2 REALES. PIEZA de LUJO. Marquillado
ROIG. (Cat. 60 €) .............................................. 20 €

EMISIÓN 1865. ED. 69/73A
@ 163 � 69, 70, 72, 73. 2 CUARTOS, 12 CUARTOS, 1

REAL Y 2 REALES (violeta). Serie sin el 19 cuartos.
LUJO. (Cat. 203 €)............................................ 40 €

F 164 * 68 (66), 64, 62. 1864. SEVILLA/JEREZ.
Plica judicial de 282 portes (141oz=3,990Kg)
franqueo correcto con 132 reales (1122cuartos)
y 6 cuartos (4+2), matasellos Rueda de carreta 7
y fecha tipo 1854. Se trata del más alto franqueo
clásico en el correo interior, sólo superado por
una carta de 1865 a Londres inutilizada a tinta.
Excepcional. (Est. 7500 €)...........................2.500 €

F 165 * 71. 19 CÉNTIMOS. PIEZA DE LUJO. Firmada,
marquilla y COMEX´71. (Cat. 2000 €).............. 400 €

F 166 * 72. 1 REAL. PIEZA DE LUJO. Firmada,
marquillada y EXFIMA´75. (Cat. 550 €)............ 180 €

F 167 * 73. 2 REALES LILA. PIEZA DE LUJO. Color
intenso. COMEX´67. (Cat. 540 €)..................... 180 €

F 168 * 73 (2). 1865 (12 de junio). SEVILLA/
PHILADELPHIA. Carta sencilla, franqueo correcto con
2 sellos de 2 reales sin dentar, matasellos Rueda de
Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857 SEVILLA /
24 JUN 65, (fuerte demora en la entrega), marca PD
en óvalo y tránsitos de Madrid y Londres y llegada
AMk Packet. Muy bonita y rara (Est. 300 €).... 150 €

@ 169 � 73 A (50). 2 REALES SALMÓN. Bloque de 50
sellos sobre fragmento. Obliterado a pluma. Algunos
márgenes justos y pliegues usuales. Uno de los
mayores múltiples conocidos de este sello. Valorado
como sello tipo. (Cat. 4800 €)........................... 200 €

ESPAÑA CLÁSICOS DENTADOS
EMISIÓN 1865. ED. 74/79

F 170 * 74. 2 CUARTOS. Precioso ejemplar muy bien
centrado, pliegue horizontal. Raro así. (Cat. 460 €)180 €

F 171 � 74. 2 CUARTOS. PIEZA DE LUJO por su color y
centraje. Rarísimo en esta calidad. (Cat. 200 €) 50 €

@ 172 (*) 75. 4 CUARTOS. Muy bonito ejemplar centraje
aceptable. (Cat. 38 €) ....................................... 20 €

@ 173 � 75. 4 CUARTOS. Fondo "QUADRILLÉ".
Matasellos fecha "LA CAROLINA". Rarísimo y NO
CATALOGADO. (Est. 120 €)............................. 40 €

F 174 * 75. 1865 (28 de enero). De Monchengladbach a
Sevilla y recirculada a Cádiz. Carta de porte sencillo,
franqueo a metálico en Alemania (mns. Fco. - 6 franco)
y fecha de origen M. GLADBACH / 7-8 N. . Al dorso,
llegada a Sevilla SEVILLA / 2 FEB 65 / (7). Tres días
después se recircula a Cádiz añadiendo sello de 4
cuartos correcto para correo nacional, matasellos
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Rueda de Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857
"SEVILLA / 5 FEB 65" y nueva llegada al dorso
CADIZ/  7 FEB 65 Ligeros defectos de archivo en
pliegue pero rarísima y bonita. (Est. 500 €) ..... 250 €

F 175 � 76 (2). 12 CUARTOS. Excepcional pareja usada
de LUJO. Muy rara en esta calidad. (Cat. 200 €) 50 €

F 176 / 76 (3). 1865. CÁDIZ/PARÍS. Espectacular porteo
triple con 3 ejemplares de 12 cuartos, matasellos
Parrilla con Cifra 3. Rara. (Est. 240 €) ............. 120 €

@ 177 (*) 78. 1 REAL. Color fresco, descentrado
como es normal en esta emisión. Raro.
GRAUS´94. (Cat. 1700 €) ............................ 200 €

@ 178 � 79 .  2  REALES .  P rec ioso  e jemp la r.
Ce r t i f .  SORO´79  de  l a  pa re ja  de
procedencia.  (Est .  250 €) ........................ 60 €

@ 179 � 79 A. 2 REALES NARANJA. Precioso pese
ínfimo punto claro. (Cat. 340 €) ........................ 30 €

EMISIÓN 1866. ED. 80/86

F 180 * 80. 2  CUARTOS. Pieza de LUJO. Marquillado.
(Cat. 450 €)....................................................... 150 €

F 181 / 82 (6). 1866 (6 de junio). SEVILLA/
REIMSCHEID. Media envuelta de triple porte a Prusia
(Alemania), de una onza a onza y media, con 6 sellos
de 12 cuartos bermellón intenso, matasellos Parrilla
con cifra 7 tipo I y sobre el frente marca PD en óvalo,
y fechador y tasa ?6? (en llegada, de reparto).
Preciosa y rara (Est. 450 €).............................. 225 €

F 182 * 83. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar en nuevo.
Marquillado. (Cat. 950 €) .................................. 300 €

@ 183 (*) 83. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar, color
intenso, centraje normal de la emisión. OCASIÓN.
(Cat. 950 €)....................................................... 150 €

F 184 � 83. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, matasellos
Rueda de Carreta 11. (Cat. 700 €) ................... 210 €

EMISIÓN 1867-68. ED. 87/92, 93/96 Y 97/101
@ 185 x 91. 1867. MARTORELL/HABANA. Muy bonito

frontal, matasellos fecha. Escaso. (Cat. 145 €) 50 €

F 186 � 86. 20 CENTIMOS. Pieza de LUJO. Muy raro en
esta calidad. (Cat. 120 €) ................................. 40 €

F 187 x 89 (2). 1868 (13 de junio).
SEVILLA/REMSCHEID. Frente de carta de porte
sencillo a Prusia, franqueo 2 sellos de 12 cuartos para
cubrir 24 cuartos, tarifa correcta del Convenio de 1 / 7
/ 1864 (y adicional de 1 / 1 / 1867 cambiando el cuarto
de onza a 10 gramos), matasellos doble parrilla con
cifra 7 tipo I entrecruzada (que aparenta un tipo
distinto) y sobre el frente fecha 1857,  y marca oval
PD. Bellísima e interesante (Est. 240 €) .......... 120 €

F 188 * 89, 95. 1868 (18 de abril). SEVILLA/MOREZ DU
JURA. Carta sencilla a Francia (hasta 10 gramos) con
sello de 12 cuartos y 25 milésimas de Escudo,
emisiones de enero y julio de 1867, que no acertamos
a descifrar: o hay un exceso de 25 míls. o se aplica
una curiosa tarifa que se aplicará en 1869 en Madrid:
el derecho de alcance. Matasellos Parrilla con cifra 7
tipo I ya muy desgastada y sobre el frente  fechador de
Sevilla. (Est. 500 €)........................................... 250 €

@ 189 / 91. 1867. LAREDO/LA HABANA. Matasellos
fecha tipo 2, muy raro el correo a Cuba en esta
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emisión. (Est. 142 €)......................................... 50 €

@ 190 * 89, 92. 1868. SANTANDER/BUENOS AIRES.
Matasellos Rueda de Carreta 43. Tarifa de 350 mils. de
Esc. por la vía de Portugal. (Est. 300 €) .......... 60 €

@ 191 x 89,96. 1867. MEDINA DEL CAMPO/
PARIS/BURDEOS/PARIS. Raro e interesante frontal
de un certificado, matasellos RC 55 al que debió
acompañar también dos sellos más de 50 milésimas al
dorso al cierre, tránsito S. J. de Luz y HARGÉ ambos
en rojo. Interesante. (Est. 300 €) ...................... 150 €

F 192 * 92. 1867. CADIZ /LONDRES/ PARIS.
Espectacular franqueo mixto por recirculación
hispano-británico, matasellos parrilla cifra 3, y
DUPLEX 71 de LONDRES sobre sellos de 1 (2)
y 2 peniques. Ligero corte restaurado que no
desmerece la rareza y belleza de la pieza.
GRAUS´90. (Est. 2400 €).............................1.200 €

@ 193 (*) 93.  5 MILÉSIMAS .  Prec ioso e jemplar.
(Cat .  75 €) .................................................... 20 €

F 194 * 95. 25 MIL. DE Eº. Magnífico ejemplar de LUJO,
múltiples marquillas y firmas. (Cat. 440 €) ....... 160 €

@ 195 (*) 95 .  25  MILESIMAS .  Muy  bon i t o
e jemplar,  co lor  f resco y  buen cent ra je .  Cer t .
CEM´06 (Cat .  240 €) ................................. 75 €

@ 196 / 95 (2). 1868 (28 febrero). SEVILLA/MADRID.
Carta sencilla (hasta 10 grs.), franqueo dos sellos de 25
milésimas, fuerte desplazamiento de la impresión del
centro, tarifa 50 mils. correcta, matasellos parrilla con
cifra 7 tipo I y al dorso llegada. (Est. 240 €)...... 100 €

F 197 / 96. 1867 (1 JUL). MADRID/AVILA. Matasellos
parrilla cifra 1 y sobre el frente fecha Tipo II de 1 de
Julio PRIMER DIA DE EMISIÓN. (Est. 240 €) . 100 €

@ 198 * 97. (1868) VALLS INTERIOR. Rarísimo correo
interior en pequeña población, matasellos fecha.
(Est. 120 €)....................................................... 60 €

F 199 ** 98. 50 MILÉSIMAS. Pieza de LUJO, Nuevo sin
fijasellos. Muy fresco. (Cat. 50 €) ..................... 20 €

F 200 � 98 (9). 50 MILÉSIMAS. Bloque de 9 sellos,
mataselllos Rueda de carreta 25 de CUENCA. Raro y
de LUJO. (Est. 100 €)....................................... 40 €

F 201 * 98 (3). 1869. IRÚN/BURDEOS. Espectacular
franqueo con tira de 3, matasellos Parrilla con Cifra 50 y
sobre el frente matasellos fecha España Irún en rojo y
otras marcas francesas. Preciosa. (Est. 150 €) . 50 €

@ 202 * 100. 1869. MADRID/GÉNOVA. Espectacular
matasellos uso tardío PARRILLA DE 1852 y sobre
frente matasellos fecha y "PD". Rara (sobre
mecánico). (Est. 80 €)....................................... 30 €

F 203 * 100 (4). 1869 (26 de agosto). SEVILLA/
PHILADELPHIA. Carta de doble porte a E.E.U.U. (de
una a dos onzas) con 4 sellos de 200 mils. de Escudo
tarifa correcta, matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II y
sobre el frente  fechador, marca P.D. en óvalo, tránsito
LONDON / PAID, manuscrito 3 (ctvos. de dólar) y
fechador de llegada PHILA / UNPAID (pues fue por
buque americano en lugar de inglés). Al dorso,
fechador de tránsito tipo 1857 de Madrid. Muy bonita y
rara. (Est. 360 €)............................................... 180 €

F 204 * 100, 98 (2). 1869. TARRAGONA/KONIGSBERG.
Precioso franqueo con 3 sellos, matasellos Rueda de
Carreta 46 modificada, fecha sobre frente junto a PD
azul. Rara combinación. (Est. 300 €) ............... 150 €

@ 205 * 100 A. 1869 (10/NOV). HERNANI/FRANCIA. Franqueo
con 12 cuartos bermellón matasellos "NORTE/AMB. ASC.".
Preciosa y rara. (Cat. 115 €) .................................. 60 €
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F 206 * 100A (2). 1869 (30 de octubre). SEVILLA/ LYON.
Carta doble porte a Francia (de ¼ a ½ onza) con
pareja de sellos de 12 cuartos bermellón intenso,
emisión de enero 1869, tarifa correcta. Matasellos
Parrilla con cifra 7 tipo II (pequeña) y sobre el frente
fechador de Sevilla y P.D. Al dorso, tránsitos y llegada.
Excepcional y rara. (Est. 240 €) ....................... 120 €

F 207 � 101. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar pese a
ínfimo punto claro. CEM´23. (Cat. 450 €)......... 150 €

EMISIÓN 1870. ED. 102/114
@ 208 * 102. 1 MIL. Soberbio ejemplar. PIEZA DE LUJO.

(Est. 20 €) ......................................................... 10 €

F 209 ** 102 (4). 1 MILS. Bloque de 4 de LUJO
nuevo sin fijasellos. LUJO. GRAUS´99 (parcial).
(Est. 80 €) ....................................................... 30 €

@ 210 * 103. 2 MILS. PIEZA DE LUJO. Magnífico.
(Est. 20 €) .............................................. 10 €

F 211 * 105 (5). 1871. BARCELONA/VALLADOLID.
Franqueo sustitutuvo con 5 sellos de 10 milésimas
(pareja y titra de 3) con matasellos Rueda de puntos y
fecha. Muy rara. (Est. 250 €) ............................ 120 €

@ 212 * 106 (2). 1872. BARCELONA/VALLS. Fraqueo
con pareja de 25 cts lila, matasellos parrilla 2. Preciosa
y rara. (Est. 100 €)............................................ 50 €

@ 213 ** 107. 50 MILS. Precioso ejemplar. (Est. 20 €) .. 10 €

@ 214 * 107. 1870. VITORIA/SEVILLA. Matº Rueda
de Carreta 48 modificada. Escasa y de LUJO.
(Est. 100 €) ............................................ 30 €

F 215 * 107 (3). 1871. SAN FELIU G./
CARCASSONE. Franqueo con 3 sellos de 50
milésimas, matasellos rombo de puntos, marca

rectangular POUR COMPLEMENT DE TAXE y 30
(centimes) pese al PD de origen. Marca ABSENT/
DELAI DE GARDE/ EXPIRÉ (carta muerta).
Rarísima. GRAUS´11. (Est. 1800 €) ............ 500 €

F 216 � 107F. 50 MILÉSIMAS. Falso Postal tipo II (Graus
76F) usado. Rarísimo. (Cat. 240 €) .................. 100 €

@ 217 ** 107F (4). 50 MILÉSIMAS. Falso postal tipo VII.
Soberbio bloque de 4 de LUJO con distintos clises en
cada posición ("MiLs", rotura "CA" de
COMUNICACIONES, rotura "o" de "50" y "50"
pequeño), muy interesante para comprobar estas
diferencias y estudiar una posible composición del
bloque reporte. (Est. 150 €).............................. 75 €

@ 218 * 109. 1872 (2 de julio). SEVILLA/SUIZA. Carta
sencilla (hasta  10  gramos) con sello de 200 milésimas de
escudo (17 cuartos), tarifa correcta convenio de 1/11/1867
que rebajaba la tarifa de 19 a 17 cuartos (200 mils),
matasellos  fechador tipo 4,  y rombo de puntos, ambos en
azul sobre el sello,  y al dorso llegada. Raro destino con
esta tarifa. (Est. 180 €)........................................ 90 €

F 219 * 110 (2). 1872 (29 de mayo). SEVILLA/
VERACRUZ. Carta cuádruple porte a Méjico (de 22´5 a
30 gramos) con pareja de sellos de 400 milésimas, tarifa
correcta 800 milésimas, indicación manuscrita POR
CADIZ - HABANA. Matasellos rombo de puntos y sobre
el frente  fechador tipo 4 SEVILLA / 29 MAY 72 / (7),
ambos en azul,  y tasa mejicana 4 de Veracruz (porte
interior). Preciosa y muy rara. (Est. 300 €) ........ 150 €

F 220 � 111. 1 ESCUDO 600 MILÉSIMAS. Extraordinario
ejemplar con matasellos oval "CERTIFICADOS/
CADIZ". Precioso y muy raro. Certificado Graus´91.
(Cat. 900 €)....................................................... 180 €

F 221 � 112. 2 ESCUDOS. Magnìfico ejemplar
matasellos fecha rojo tipo II "TORREVIEJA/
ALICANTE". Rarísimo, marquilla CAJAL y certificado
GRAUS´91 (que indica erróneamente matasellos
como AMB. NORTE. (Est. 900 €) .................... 180 €

@ 222 * 113. 12 CUARTOS. Muy bonito ejemplar color
intenso, ligeras oxidaciones. (Cat. 408 €) ........ 80 €
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F 223 * 113 (2). 1871 (30 de junio). SEVILLA/PARIS.
Carta porte sencillo a Francia (hasta ¼ de onza)
con sello de 12 cuartos castaño intenso, tarifa
correcta, y otro sello de 12 cuartos para cubrir el
derecho de certificado, matasellos Parrilla con cifra 7
tipo II en azul (lo normal en el negociado de
certificado en Sevilla) y sobre el frente  fechador  tipo
1854 sin bloque de fecha  “SEVILLA / --- / *”,
fechador específico rectangular “30 JUN 71 /
CERTIFICADO” y número de nacido manuscrito 828.
Tránsitos en Madrid “CERTIFICADO” en óvalo y
fecha “CL / 2 JUL en azul. Entrada “ESP. ST.JEAN-
DE-LUZ (4) / 1e./ 4 JUL” 71” y “CHARGÉ”, ambos
en azul también. Al dorso, 7 lacres, de ellos dos
ovales “CERTIFICADOS / CORREOS / SEVILLA”.
Nota: Es uno de los poquísimos certificados clásicos
de Sevilla. Pieza rarísima y preciosa. Graus´89. (Est.
3000 €) .............................................................1.500 €

F 224 * 113,106. 1872. MADRID/MARSELLA. Rarísimo
franqueo tarifa 12 c + 25 mils de DERECHO DE
PRIMER ALCANCE, máxime al extranjero, matasellos
parrila cifra 1. Muy bonita y muy pocas conocidas en
esta emisión. (Est. 300 €) ................................. 150 €

F 225 * 114. 19 CUARTOS. PIEZA DE LUJO.
COMEX´94. (Cat. 650 €) .................................. 180 €

F 226 � 114. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO. PARRILLA
1852. Muy raro. (Cat. 370 €) ............................ 90 €

EMISIÓN 1872. ED. 115/129

F 227 * 115. 4/4 CUARTOS. CORONA REAL AZUL.
Magnífico ejemplar. (Cat. 160 €) ...................... 40 €

@ 228 * 116. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO. (Cat. 35 €) 10 €

@ 229 (*) 118. 5 CTS. Precioso. (Cat. 22 €)............ 10 €

@ 230 * 118 (2). 1873. REUS/VALLS. Fraqueo
sustitutorio con pareja de 5 cts, matasellos rombo de
puntos. Preciosa y rara. (Est. 100 €)................ 50 €

F 231 * 119. 6 CÉNTIMOS. Precioso ejemplar color
intenso muy bien centrado. (Cat. 230 €) .......... 50 €

F 232 * 120. 10 CTS. VIOLETA. PIEZA DE LUJO.
Marquilla GÁLVEZ. (Cat. 540 €) ....................... 180 €

@ 233 (*) 120. 10 CTS. VIOLETA. Excelente centraje.
Raro. (Cat. 490 €) ............................................. 100 €

@ 234 * 121. 10 CTS. PIEZA DE LUJO con
fijasellos. (Est. 30 €)............................... 10 €

F 235 * 121. 1873 (01/ABR). BILBAO/
TORDESILLAS. Matasellos Rombo y fechador
sobre frente marca "POR VAPOR" tipo I en azul.
Preciosa. (Cat. 540 €) .................................. 100 €

F 236 * 121. 1873 (15/MAR). BILBAO/RIVADEO. Marca
"POR VAPOR" en gris negro tipo II. Preciosa. Doblez
de archivo. (Cat. 360 €) .................................... 120 €
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F 237 * 121. 1875. VALENCIA/REUS. Precioso
matasellos AMB. DESC. VALENCIA BARCELONA
sin bloque de fecha en color verde. Muy raro en esta
calidad tan legible. (Est. 120 €) ........................ 50 €

F 238 * 122. 1872 (10/OCT). MADRID/SEGOVIA.
Matasellos rombo de puntos y sobre el frente fechador
1-OCTUBRE, PRIMER DIA DE LA EMISION.
Preciosa y rara. (Est. 240 €)............................. 120 €

F 239 * 125. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. Marquilla ROIG y
SORO. (Cat. 110 €) .......................................... 30 €

@ 240 * 126. 1872 (4/NOV). SEVILLA/GÉNOVA.
Matasellos ROMBO DE PUNTOS VERDE y fecha
igualmente verde sobre frente. Rarísimo. Muy pocos
días de uso. (Est. 240 €) .................................. 75 €

@ 241 * 127. 1 PTA. Precioso ejemplar. (Cat. 92 €) 30 €

F 242 * 128. 4 PTS. Precioso ejemplar marquillado ROIG
y firma GUINOVART. (Cat. 520 €) .................... 150 €

EMISIÓN 1873. ED. 130/140
@ 243 ** 130. 4/4 CUARTOS CORONA MURAL.

PIEZA DE LUJO esquina de hoja ligero pliegue
natural. (Cat. 75 €) ................................. 30 €

@ 244 � 130. 1/4 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO.
Marquillado. (Est. 40 €)..................................... 10 €

@ 245 / 133. 1873. GIJÓN/MADRID. Matasellos
Rombo de Puntos y marca "FERROCARRIL DE
LANGREO/GIJÓN". Doblez de archivo. Bonita.
(Est. 50 €) ....................................................... 20 €

F 246 / 133. 1874. MARCHENA/CADIZ. Matasellos
ARAÑA de 1850 y fecha sobre frente. Rarísimo uso
tardío de LUJO. (Est. 300 €)............................. 120 €

F 247 * 134. 20 CTS. PIEZA DE LUJO. (Cat. 165 €)... 60 €

@ 248 � 134. 20 CTS. LUJO. (Cat. 55 €) .............. 20 €

F 249 * 134 (2). 1874. VALENCIA/FRANCIA.
Franqueado con dos sellos de 20 cts. negros,
matasellos Rombo de Puntos (un sello defecto en
esquina). Muy rara y bonita. (Est. 180 €) ......... 75 €

F 250 * 135, 133 (2). 1874. VIGO/BUENOS AIRES.
En el frente anotación manuscrita "Vía Cádiz".
Mágnífica e inusual combinación de franqueo
con exceso de 8 cts para completar la tarifa de
abril de 1871. CEM´19. (Est. 360 €) .......... 180 €

F 251 * 136,141. 1874. CADIZ/LYON. Raro franqueo con
impuesto de Guerra, innecesario al extranjero,
matasellos rombo de puntos, ligera rotura en apertura.
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

EMISIÓN 1874-75. ED. 141/55
@ 252 * 142. 10 CTS. Impuesto de Guerra. LUJO.

(Cat. 24 €) ............................................. 10 €

@ 253 ** 143. 2 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin fijasellos.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

F 254 * 143, 145, 147, 149. 1874. BARCELONA/BUENOS
AIRES. Magnífico y espectacular franqueo de cuatro colores
para completar la tarifa de 87 cts. "VÍA DE LISBOA".
Matasellos Rombo de punto. Muy raro. (Est. 500 €) . 240 €

@ 255 * 144. 5 CTS. Muy bonito ejemplar color fuerte.
(Cat. 35 €)......................................................... 10 €

@ 256 * 144, 153. 1875. BARCELONA/VALLS. Bonito
franqueo mixto con el 5 cts de Justicia haciendo las
veces de Impuesto de Guerra, matasellos fecha. Rara.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

@ 257 ** 145. 10 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. (Est. 30 €) ......................................... 10 €

@ 258 * 145, 141. 1874. OVIEDO/SALAS. Matasellos
PARRILLA DE 1852 y fecha sobre frente. Muy rara
usada tan tardía. (Est. 60 €) ............................. 10 €
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@ 259 (*) 147. 25 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin goma.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

@ 260 / 148. 1875. BARCELONA/LYON. Matasellos
Rombo de Puntos francés "2240". Preciosa.
(Est. 60 €) .............................................. 20 €

@ 261 (*) 149P. 50 CTS. PIEZA DE LUJO PAPEL
CARTÓN. Firmada Guinovart. (Est. 220 €)...... 60 €

F 262 * 149. 1874. BARCELONA/SUIZA. Matasellos
Rombo de Puntos y fecha, ambos sobre sello, raro
destino a Suiza. Bonita. (Est. 120 €) ................ 50 €

F 263 * 149, 148, 144 (3). 1874 (29 de septiembre).
SEVILLA/PHILADELPHIA. Carta doble porte (de
10 a 20 gramos), franqueo 1,60 pts. con 50 cts.,
pareja de 40 cts. y 3 sellos de 10 cts., inusual
combinación, pero tarifa correcta de 1/9/1870,
matasellos rombo de puntos y sobre el frente
fecha tipo 5, junto a P.D. en óvalo. Se envía por
la Vía de Bélgica. Espectacular y rarísimo
franqueo tricolor combinado. (Est. 750 €) 350 €

F 264 ** 150. 1 PTA. PIEZA DE LUJO nuevo sin fijasellos.
(Cat. 155 €)....................................................... 75 €

F 265 * 151. 4 PESETAS. Precioso ejemplar muy bien
centrado. (Cat. 800 €)....................................... 240 €

F 266 � 151. 4 PESETAS. Soberbio ejemplar usado de
LUJO, excelente centraje. Múltiples marquillas y
firmas. (Cat. 820 €) ........................................... 200 €

@ 267 ** 154/155. IMPUESTO DE GUERRA. Serie de
LUJO nueva sin fijasellos. Rara así. (Est. 60 €) 30 €

F 268 * 153, 154. 1875. SEVILLA/LISBOA. Rarísimo
franqueo con sello de impuesto de guerra
absolutamente innecesario a Portugal, matasellos
fecha tipo 1873. Rara tarifa. (Est. 240 €) ......... 100 €

@ 269 / 153, fiscal nº 1. 1875. MÁLAGA/OSUNA.
Franqueo con sello fiscal de IMPUESTO DE
VENTAS (color muy intenso) en lugar del
IMPUESTO DE GUERRA matasellos fecha.
Precioso y muy rara. (Est. 240 €) .............. 75 €

F 270 * 154 (3). 1876. ONTUR/ALBACETE. Franqueo
exclusivo con sellos de impuesto de guerra,
matasellos TRIÁNGULO IRREGULAR DE
RECTÁNGULOS, en opinión de algunos autores es de
un ambulante. Rarísimo. (Est. 200 €)............... 80 €

EMISIONES CARLISTAS. 1873/75. ED. 156/61

F 271 * 156. 1 REAL. PIEZA DE LUJO, color
intenso, múltiples firmas y marquillas.
COMEX´69. (Cat. 700 €) ......................... 200 €

F 272 � 156. 1 REAL. PIEZA DE LUJO grandes
márgenes. (Cat. 500 €)..................................... 125 €

@ 273 (*) 157 (10). 16 MARAVEDIS. Cabecera de pliego
con sello aislado y tira, Precioso. (Est. 60 €) ... 30 €

F 274 ** 158. 1 REAL. PIEZA DE LUJO, nuevo sin
fijasellos borde de hoja. Excepcional. CEM´22.
(Cat. 400 €) .................................................... 180 €

F 275 * 1874. IBARRA/OTEO. Fechador especial
estrellado ALAVA y franquicia M.N. Y M.L.
PROVINCIA DE ALAVA, ambas en azul. LUJO.
(Est. 150 €) ..................................................... 75 €
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F 276 * 1874. AOIZ/URROZ. Franquicia oval
COMANDANCIA MILITAR DE AOIZ/DIOS PATRIA
REY,  manuscrito DE JUSTICIA EN JUSTICIA
URGENTISIMO.  LUJO. (Est. 180 €) ............... 80 €

F 277 * 1875. ARETA/DURANGO. Marca de carteria
ARETA/CORREOS/VIZCAYA en negro. Espectacular
y rara. LUJO. (Est. 240 €)................................. 125 €

@ 278 * 1875. VILLAFRANCA/LEGAZPIA. Circular
impresa, interesante texto de vinos, marca de cartería
BEASAIN/CORREOS/GUIPUZCOA en negro y
franquicia ilegible en azul. (Est. 150 €) ............ 75 €

@ 279 * 1875. BALIARRAIN/AZPEITIA. Marca de
cartería BEASAIN/CORREOS/GUIPUZCOA en azul.
Preciosa. (Est. 150 €) ....................................... 75 €

F 280 * 1875. DICASTILLO/ALLO. Franquicia
EJERCITO REAL DE NAVARRA/ DIOS PATRIA REY/
COMANDª MILITAR DE  DICASTILLO. En azul.
LUJO. (Est. 200 €) ............................................ 100 €

F 281 * 1875. DURANGO/VEDIA. In texto impreso,
listado de los mozos sujetos al servicio de
armas. Fechador de Durango y franquicia
DIPUTACION GENERALDEL M.N. Y M.L.
SEÑORIO DE VIZCAYA, ambas en azul. Muy
raro documento y pieza, (Est. 200 €) ........ 90 €

F 282 * 1875. DURANGO/ORDUÑA. Franquicia
DIPUTACION GENERAL/ SEÑORIO DE VIZCAYA,
fechador tipo I y marca CERTIFICADO rectángulo
junto a manuscrito RECIBI SIN FRACTURA y marca
ALCALDIA DE LA CIUDAD DE ORDUÑA en azul.
Rarísimo certificado de oficio carlista. LUJO.... 500 €

@ 283 * . 1874. ELIZONDO/ECHALAR. Matasellos
fecha tipo II confirmando franquicia del R.S.
carlista. (Est. 60 €)........................................ 30 €

F 284 * 1875. ERICE A ITUREN. Franquicia EJERCITO
REAL DE NAVARRA/ ADMINISTRACION MILITAR/
DIOS PATRIA REY en azul. Manuscrito urgente.
LUJO. (Est. 180 €) ............................................ 80 €

@ 285 * 1875. ESTELLA/VALCARLOS. Franquicia oval
DIPUTACION FORAL/DEL REYNO DE NAVARRA/
DIOS PATRIA REY y fechador de Valcarlos, ambos en
azul. LUJO. (Est. 150 €) ................................... 75 €

@ 286 * 1874. ESTELLA/URROZ DE LA MONTAÑA.
Franquicia oval REAL JUNTA GUBERNATIVA/ DEL
REINO DE NAVARRA/ COMISION DE
SUMINISTROS Y PAGOS/AL EJERCITO REAL en
azul y SOL  RADIADO estampado señalando la
franquicia, manuscrito  DE JUSTICIA EN JUSTICIA.
Pieza muy rara pese a defectos.(Est.150 €) ... 60 €

F 287 / 1874. ESTELLA/LA POBLACION. Franquicia
REAL JUNTA GUBERNATIVA/ DEL REINO DE
NAVARRA/ COMISION DE SUMINISTROS Y
PAGOS/AL EJERCITO REAL en azul. Bonito impreso
de aprovisionamiento al ejército de 1500 raciones de
vino. (Est. 120 €)............................................... 60 €

@ 288 * 1875. ESTELLA/VALCARLOS. Franquicia
oval  COMISION DE LA DIPUTACION/DE
NAVARRA/ SUMINISTROS Y PAGOS AL
EJERCITO REAL. Manuscrito al dorso"Le dará
puntual cobro del recibo de este oficio a la
comandancia de Aoiz". LUJO. (Est. 150 €) 70 €

@ 289 * 1874. MIRAVALLES/DURANGO. Marca de
cartería MIRAVALLES/CORREOS/VIZCAYA en azul.
(Est. 200 €) ....................................................... 90 €

@ 290 * 1879. MONREAL/URROZ. Franquicia DIOS
PATRIA Y REY/ COMANDANª MILITAR/DE
MONREAL en azul. LUJO. (Est. 200 €)........... 100 €

F 291 * 1874. MUNDAGA/DURANGO. Marca de
cartería MUNDACA/CORREOS/VIZCAYA en
tinta de escribir, estampación doble. Magnífica y
muy rara. (Est. 240 €)............................. 125 €
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@ 292 * 1875. MUNGUIA/LOMONIZ. Marca
ALMACEN DE RACIONES/ DE MUNGUIA.
Franquicia azul. (Est. 180 €) ....................... 75 €

@ 293 / 1875. ARRIETA. Marca de cartería
MUNGUIA/CORREOS/VIZCAYA, franquicia ovalada
ARRIETA. (Est. 120 €)...................................... 60 €

@ 294 * 1874. MUNGUIA/DURANGO. Marca de
cartería MUNGUIA/CORREOS/VIZCAYA en
negro. (Est. 200 €) ........................................ 90 €

F 295 * 1875. OCHANDIANO/DURANGO. Marca de
cartería OCHANDIANO/CORREOS/VIZCAYA en azul.
Rarísima y de LUJO. (Est. 240 €) .................... 100 €

F 296 * 1875. OCHANDIANO/DURANGO. Marca de
franquicia RECAUDACION DE DERECHOS Y
ARBITRIOS/OCHANDIANO/SEÑORIO DE VIZCAYA.
Espectacular y de LUJO. (Est. 300 €) .............. 120 €

F 297 * 1875. ORDUÑA/DURANGO. Fechador
ORDUÑA/VIZCAYA y marca de franquicia
COMANDANCIA DE ARMAS/DE ORDUÑA, ambas
en azul. Rarísima y de LUJO. (Est. 250 €)....... 125 €

@ 298 / 1876. PEÑA DE LA PLATA/LESACA. Franquicia
DIOS PATRIA Y REY /GOBIERNO MILITAR DE LA
PEÑA DE LA PLATA en azul. Estampación de lujo en
envuleta con ligeros pliegues y roturas. (Est. 120 €) 60 €

F 299 * 1874. PUENTE LA REYNA/CIRAUQUI.
Franquicia EJERCITO REAL DE NAVARRA /
COMANDANCIA MILITAR DE PUENTE LA REINA/
DIOS PATRIA REY. en azul. LUJO. Espectacular y
muy rara. (Est. 240 €)....................................... 120 €

@ 300 * 1877. SAN SEBASTIAN/ELGUIBAR. Franquicia
"M.N Y M.L. PROVINCIA DE GUIPUZCOA" en azul.
Preciosa. (Est. 120 €) ....................................... 60 €

@ 301 * 1875. SANTESTEBAN. Franquicia DIOS

PATRIA Y REY/ COMANDANCIA MILITAR/ DE/
SANTESTEBAN en azul. LUJO. (Est. 150 €) .. 75 €

F 302 * 1875. SANTESTEBAN/YTUREN. Franquicia
DIOS PATRIA Y REY/ COMANDANCIA MILITAR/ DE/
SANTESTEBAN Y SU DISTRITO en azul. LUJO. (Est.
180 €)................................................................ 90 €

F 303 * 1896. SANTESTEBAN/LABAYAN Franquicia
DIOS PATRIA REY/ GOBIERNO MILITAR/ BAZTAN
FRONTERA/LEIZA Y SANTESTEBAN en azul y
manuscrito urgente. LUJO. (Est. 200 €) ........... 100 €

@ 304 * 1876. SANTESTEBAN/ ELGORRIAGA.
Franquicia EJERCITO REAL DE NAVARRA/
ADMINISTRACION MILITAR/ DIOS PATRIA REY.
Manuscrito URGENTE. Preciosa. (Est. 150 €). 70 €

F 305 * 1875. SOMORROSTRO/DURANGO. Marca de
cartería SOMORROSTRO/CORREOS/VIZCAYA en
azul. Rarísima y de LUJO. (Est. 240 €)............ 120 €

@ 306 * 1875. SOPUERTA/DURANGO. Marca de
cartería SOPUERTA/CORREOS/VIZCAYA en azul.
LUJO. (Est. 240 €) ............................................ 125 €

F 307 / 1874. VEDIA. Franquicia COMANDANCIA DE
ARMAS / DIOS PATRIA Y REY/ DE LEMONA Y
VEDIA en azul. LUJO. (Est. 180 €) .................. 90 €

@ 308 * 1876. VERA/ECHALAR. Franquicia
EGERCITO DE NAVARRA/DIOS PATRIA Y REY/
COMANDANCIA MILITAR DE VERA. LUJO.
(Est. 180 €) ..................................................... 90 €

@ 309 * 1875. VERA/LESACA. Franquicia REAL
CUERPO DE ARTILLERIA/FUNDICION Y
PARQUE DE NAVARRA. Manuscrito urgente.
LUJO. (Est. 150 €) ........................................ 70 €

F 310 * 1874. VERA/LESACA. Franquicia EGERCITO
REAL/ COMISARIA DE GUERRA/ DIOS PATRIA Y
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REY en azul. LUJO. (Est. 180 €)..................... 90 €

F 311 * 1875. VILLAFRANCA/ANZUOLA. Circular
impresa, marca de cartería VILLAFRANCA/
CORREOS/ GUIPUZCOA en negro y franquicia M.N.
Y M.L. PROVINCIA DE GUIPUZCOA en azul.
Preciosa. (Est. 180 €) ....................................... 80 €

F 312 * 1879. YRURZUM/BASABURUA. Franquicia
DIOS PATRIA Y REY/ COMANDANCIA MILITAR/
YRURZUN en azul. LUJO. (Est. 200 €) ........... 100 €

F 313 * 1874. ZAMUDIO/DURANGO. Marca de
cartería LARRABEZUA/CORREOS/VIZCAYA y
franquicia de la PARROQUIA DE SN. MARTIN
DE ARTEAGA/ZAMUDIO (poco legible).
Rarísima. (Est. 200 €) .................................. 100 €

F 314 * 1875. ZORNOZA/DURANGO. Marca de carteria
ZORZONA/CORREOS/VIZCAYA en verde. Rarísima y
de LUJO. (Est. 240 €)....................................... 120 €

@ 315 * 1874. ZUGARRAMURDI INTERIOR. Franquicia
REAL JUNTA GUBERNATIVA DE NAVARRA/
COMISION DE SUMINISTROS Y PAGOS/AL
EJERCITO REAL en azul. LUJO. (Est. 100 €) 50 €

EMISIONES ALFONSO XII. 1875/82. ED. 162/212
@ 316 (*) 162. 2 CTS. Espectacular sello "JUMBO" por

salto de peine, muy raros en esta serie. Ínfimo punto
claro. (Est. 60 €) ............................................... 20 €

F 317 * 162 (5),188. 1878, VILLAGARCIA DE

A./MALAGA. Raro franqueo supletorio con 5 sellos,
matasellos fecha poco legible de Impuesto de Guerra.
Al dorso llegada. (Est. 200 €) ........................... 90 €

F 318 * 163. 5 CTS. Precioso ejemplar buen color, ligero
pliegue. (Cat. 65 €) ........................................... 20 €

F 319 * 163, 164, 168. 1876. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Por el paquebot "FRANCE". Matasellos fecha. Magnífica y
muy rara combinación de franqueo. (Est. 600 €) .... 200 €

F 320 * 163(2), 154. 1876. GRAUS/VALLS. Rarísimo
franqueo con pareja de 5 cts más 5 cts de Impuesto de
Guerra, matasellos fecha que se repite en el frente.
(Est. 150 €) ....................................................... 75 €

F 321 * 165, 168, 163. 1876 (24 de abril). SEVILLA/
BUENOS AIRES. Carta sencilla (hasta 15 gramos),
franqueo 75 cts. combinado  50 cts., 20 cts. y 5 cts.,
tarifa correcta de 1/1/1876 por la vía portuguesa
(manuscrito Vía Lisboa, pero 10 cts. más cara que via
Barcelona o Gibraltar), matasellos fecha tipo 1876 o
tipo 7, junto a 10 (ctvos. de peso) manuscrito de porte
interior y al dorso, llegada a BUENOS AIRES / JUN
11 1876 / +, Sempere´05. Excepcional franqueo
tricolor, rarísimo. Nota: Carta por el vapor italiano
Europa. (Est. 900 €)......................................... 450 €

F 322 � 167 .  40  CÉNTIMOS .  Excepc iona l
e jemplar  de LUJO, co lor  in tenso y  cent ra je
per fecto.  (Cat .  210 €) ............................... 120 €

F 323 * 167,168. 1875. TARRAGONA/BUENOS
AIRES. Precioso franqueo 40 + 50 cts para la
VIA DE PORTUGAL (mns), matasellos fecha.
LUJO. (Est. 180 €) ........................................ 90 €

Pág.22

VISITE NUESTRA WEB:
www.subastasevilla.com



F 324 * 169. 1 PESETA. Magnífico ejemplar por su color
y centraje. (Cat. 360 €) ..................................... 100 €

F 325 * 170. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. CEM´22.
(Cat. 900 €) .................................................... 300 €

F 326 * 171. 10 PTS. Precioso ejemplar centraje muy
aceptable para este sello, múltiples marquillas y
firmas. (Cat. 1500 €) ......................................... 400 €

F 327 ** 172. DEVOLUCIÓN. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos. (Cat. 120 €) ....................................... 40 €

F 328 * 172Ahi. 1875 (6 FEB). TARRAGONA/
BARCELONA. Franqueo con sello Impuesto de
Guerra sobrecarga "Adm ECONª/ TARRAGONA/
HAB. P.r. 1875" invertida, matasellos fecha. Rarísimo
en carta. (Est. 360 €) ........................................ 150 €

@ 329 * IV 1. 1875. BARCELONA/VALLS. Franqueo
al cierre (ligeras roturas lógicas) con 3 sellos de
Impuesto de Ventas, matasellos fecha. Rara.
(Est. 120 €) ..................................................... 60 €

@ 330 (*) 176. 20 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 40 €) 10 €

F 331 * 178. 40 CTS. PIEZA DE LUJO, valor clave.
(Est. 180 €) ..................................................... 60 €

@ 332 (*) 178. 40 CTS. Precioso valor clave. Marquillado.
(Cat. 70 €)......................................................... 25 €

@ 333 * 180. 1878. VIVERO (LUGO)/BUENOS AIRES.
Preciosa carta con franqueo aislado 1 pta. matasellos
Rombo de Puntos y fecha modificada sobre frente,
ambos en azul. Manuscrito Vía Lisboa. Exceso de 25
cts. Muy rara. (Est. 180 €) ................................ 90 €

F 334 * 181. 4 PTA. PIEZA DE LUJO. (Est. 110 €) 40 €

F 335 * 182. 10 PTAS. Precioso. (Est. 160 €)...... 60 €

@ 336 * 184. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. Magnífica.
Marquillado. (Est. 20 €)..................................... 10 €

F 337 � 189. 50 CÉNTIMOS. Soberbio ejemplar, pieza de
LUJO. Raro así. (Cat. 155 €)............................ 40 €

@ 338 2 187, 189, 184, 200, 173. 1880. VALENCIA DE
ALCÁNTARA. Recibo de DERECHO DE ADUANAS
DEL FERROCARRIL, espectacular franqueo con
sellos de Impuesto de Guerra y de Correos, entre ellos
el 5 pts. y 50 cts. de Impuesto de Guerra, los más raros
usados con fino trazo de tinta. Espectacular. Muy raro.
Se acompaña otro documento similar de 1885 con
móvil de 10 cts. (Est. 600 €) ............................. 250 €

@ 339 * 190. 2 CTS. Precioso ejemplar, marquilla ROIG,
ligeras oxidaciones. (Cat. 35 €) ........................ 10 €

F 340 * 190s. 2 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO SIN
DENTAR, borde de hoja. (Cat. 112 €) .............. 50 €

@ 341 * 191. 5 CTS. Magnífico ejemplar color intenso,
buen centraje. (Cat. 80 €)................................. 20 €

@ 342 * 191, 183. 1887. MADRID INTERIOR.
Precioso franqueo con sello de impuesto de
guerra, matasellos Rombo de Puntos y sobre el
frente octogonal azul "CORREO CENTRAL / INT
8 Ma.". Preciosa. (Est. 80 €) ...................... 30 €

F 343 * 195. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. Dictamen
GRAUS´98. Magnífico y raro. (Est. 270 €) ....... 210 €

F 344 (*) 196. 50 CTS. PIEZA DE LUJO. Marquillado.
(Cat. 150 €) .................................................... 60 €

F 345 (*) 197. 1 PESETA. Magnífico ejemplar, impresión
fortísima. (Cat. 112 €) ....................................... 30 €

F 346 * 198. 4 PTS. PIEZA DE LUJO. Marquilla
RICHTER y CEM´97. Magnífico. (Est. 350 €) .. 150 €

F 347 * 199 .  10  PTS .  Muy  bon i t o  e jemp la r.
(Cat .  375 €) .................................................. 125 €

F 348 ** 200. 2 CTS. Pieza de LUJO, marquillada ROIG.
(Est. 20 €) ......................................................... 10 €
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F 349 * 200 (2), 201 (2), 202, 173. 1881 (16 de febrero).
SEVILLA/MAYENCE. Carta porte sencillo a Alemania
(hasta 15 grs.) con franqueo múltiple, tarifa correcta 25
cts., matasellos rombo de puntos estrella y sobre el
frente  fechador  tipo trébol. Al dorso, llegada.
Espectacular y muy raro. (Est. 300 €) .............. 150 €

F 350 * 201. 1884. MADRID/POITIERS/BÉLGICA.
Precioso franqueo combinado con móvil 10 cts. 1884
recirculado matasellos fecha y sobre frente ambulante
"BORDEAUX A CETTE 1º/D". Al dorso tránsitos y
llegada. Tarifa y franqueo incorrecto que no se tasó por
confundirlo con un 25 cts. Muy raro. (Cat. 150 €) 70 €

@ 351 * 201, 204. 1880. MADRID/MÁLAGA. Precioso
franqueo con 25 más 5 céntimos de alcance matasellos
fecha trébol clara y de LUJO. (Est. 200 €) ........... 60 €

@ 352 * 202. 10 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. (Cat. 18 €) 6 €

F 353 * 203 (3), 205. 1882 (5 de noviembre). SEVILLA/
PARIS. Carta doble porte a Francia (de 15 a 30 grs.)
(50 cts.) certificada (+25 cts.), tarifa correcta U.P.U.
de 1/1/1876 más barata que si hubiese sido
certificado nacional (+75 cts.), con interesante
combinación, matasellos CERTIFICADO  y
ambulante francés BORDEAUX A PARIS,
manuscrito 187 (nº de nacido) y al dorso 3 lacres y
tránsitos de ESTAFETA DE CAMBIO / MADRID y
llegada. Precioso y raro. (Est. 600 €).............. 300 €

@ 354 � 204 (80). 25 CMOS. Bloque de 80 sellos usado,
matasellos IMPRESOS CERTIFICADOS/CORREO

CENTRAL. Precioso. (Est. 50 €)...................... 20 €

F 355 * 204 (3). 1883. MADRID/MARSELLA. Precioso
certificado de porteo doble con tres sellos de 25 cts.
matasellos "ESTAFETA DE CAMBIO" y sobre frente
"R" en recuadro y ambulante "IRÚN A BORDEAUX".
Al dorso otro ambulante y llegada junto a 5 lacres. Muy
bonito. (Cat. 300 €) ........................................... 150 €

@ 356 / 204. 1880. MADRID/VIENA. Matasellos "AMB.
DESC. I/?/BURGOS" en azul. Espectacular y muy
raro, máxime con origen Madrid. (Est. 80 €) .... 40 €

@ 357 x 207, 504 (4), 202 (2). S/F. Gran fragmento de
plica con franqueo tricolor matasellos Rombo de
puntos estrella. Precioso. (Est. 75 €)................ 30 €

@ 358 * 205. 1882 (22 de octubre). Sevilla a Veracruz.
Carta de porte sencillo a Méjico, correctamente
franqueado con sello de 40 cts., matasellos tipo 1882
recién estrenado SEVILLA / 22 OCT 82 / (40),  y
fechador oval en violeta en tránsito CORREOS / NOV
17 1882 / HABANA. Preciosa. Nota: Interesante vía
vapores españoles a Méjico. (Est. 80 €) .......... 30 €

F 359 x 206 (2). 1883. BILBAO/PARÍS. Frontal con pareja
borde de hoja para un triple porte, matasellos
"CERTIFICADO". Precioso. (Cat. 200 €)......... 90 €

F 360 (*) 207. 1 PESETA. Pieza de LUJO. Soberbio
centraje. (Cat. 210 €) ........................................ 60 €

F 361 � 209. 10 PTS. Magnífico ejemplar en usado,
centraje perfecto. LUJO. (Cat. 380 €)............... 80 €

@ 362 * 210.  15 CUARTOS .  PIEZA DE LUJO.
(Est .  20 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

@ 363 * 210. 1878. LA LAGUNA/REALEJO ALTO.
Precioso matasellos Trébol azul de LA LAGUNA (año
invertido). (Est. 40 €) ........................................ 20 €

F 364 / 210. 1884. LAS CAMPANAS/MADRID.
Matasellos "AMB. ASC. II/3/NAVARRA" en azul.
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Bellísimo y muy raro. (Est. 75 €) ...................... 30 €

F 365 * 211. 30 CÉNTIMOS. Precioso ejemplar,
excelente centraje. algún diente superior algo corto.
(Cat. 300 €)....................................................... 60 €

F 366 * 212. 75 CÉNTIMOS. Muy bonito ejemplar.
(Cat. 270 €) .................................................... 60 €

EMISIONES ALFONSO XIII (PELÓN). ED. 213/29

F 367 * 213/228. PELÓN. Preciosa serie completa de
calidad media/alta, con buenos centrajes. El 10 pts.
esquina algo redondeada (certif. CECA´96).
OCASIÓN. (Cat. 2274 €) .................................. 500 €

F 368 � 213/228. PELÓN. Serie completa de LUJO.
Soberbia. Rara en esta calidad. (Cat. 348 €) ... 75 €

F 369 ** 213. 2 CUARTOS VERDE. PIEZA DE LUJO
nuevo sin fijasellos. (Est. 50 €)......................... 20 €

F 370 * 214. 2 CTS NEGRO. Pieza de LUJO.
Marquillado. (Cat. 42 €) .................................... 20 €

F 371 ** 214 . PELON. 2 CENTIMOS NEGRO. Sello de
LUJO sin fijasellos. (Est. 60 €) ......................... 20 €

@ 372 (*) 215.  5 CTS.  AZUL .  PIEZA DE LUJO.
(Est .  20 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 €

F 373 * 216. 5 CÉNTIMOS VERDE. Pieza de LUJO.

(Cat. 190 €)....................................................... 50 €

F 374 * 216. 1900. MALAGA/FRANCIA. Sello perforado
G.C. & C. de GONZALEZ, GOMEZ & CIA. Matasellos
fecha en precioso sobre ilustrado del mismo. Rarísimo.
(Est. 150 €) ....................................................... 70 €

F 375 * 218. 10 CÉNTIMOS BERMELLON. Pieza de
LUJO. Soberbio ejemplar color intenso y centraje
perfecto. (Cat. 350 €)........................................ 120 €

@ 376 * 218 (2). 1900. A ALEMANIA. Precioso franqueo
con pareja de 10 cts. bermellón (rara tarifa) matasellos
"PLYMOUTH/SHIPLETTER" y lineal "PAQUEBOT",
muy probablemente de CANARIAS. (Est. 60 €) 20 €

@ 377 * 219. 1895-96. MONFORTE DE
LEMOS/BURGOS. Dos cartas con fechador
verde y negro error "LEMUS". Preciosas e
interesantes. (Est. 60 €)............................... 30 €

@ 378 * 219. 1894. ONDARROA/BERMEO. Matasellos
"CARTERÍA/DE/ONDARROA" especial tipo I.
Preciosa. (Est. 30 €) ......................................... 10 €

F 379 * 217 (3), 213. 1899. MÁLAGA/FRANCIA.
Preciosa combinación de franqueo para completar los
50 cts. de CERTIFICADA al extranjero. Seis lacres al
dorso. (Est. 100 €) ............................................ 50 €

F 380 * 219 (2), 217 (2). 1899. BADAJOZ/SICILIA.
Preciosa combinación de franqueo matasellos
"CERTIFICADO". Magnífica. (Est. 100 €) ....... 50 €
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F 381 (*) 220. 20 CTS. PIEZA DE LUJO sin goma.
(Est. 50 €) ....................................................... 20 €

F 382 ** 221. 25 CTS. PIEZA DE LUJO nueva sin
fijasellos color intenso. Rara así. (Est. 40 €) .... 15 €

F 383 * 221. 1897. PALMAS/PERPIGNON.
Matasellos "AMBULANTE MARÍTIMO
FRANCÉS LOANGO A MARSEILLE/L.M. Nº 4".
Muy raro y de LUJO. (Est. 120 €) .............. 50 €

@ 384 * 221 (2). 1899. MADRID/BURDEOS. Precioso sobre
ilustrado de la FABRICA DE CERVEZAS DE LAVAPIES,
matasellos CERTIFICADO. (Est. 100 €).................. 50 €

@ 385 ** 221 s (2). 25 CTS. PELÓN. Pareja SIN DENTAR.
(Cat. 150 €)....................................................... 30 €

F 386 * 222. 30 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 110 €) 10 €

F 387 * 223. 40 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 110 €) 10 €

F 388 * 224 (3). 1892. HUELVA/SEVILLA. Rarísima
combinación de franqueo con tres sellos de 50
cts. para un certificado de quíntuple porte.
Preciosa. (Est. 150 €) ................................... 60 €

F 389 * 225. 75 CTS. Espectacular ejemplar 1ª impresión
esmerada. Rotura de plancha en la "a" de
"COMUNICACIONES". (Est. 360 €) ................ 100 €

@ 390 * 226. 1 PESETA. Pieza de LUJO. (Cat. 80 €) .. 20 €

F 391 � 227/28. 4 y 10 PESETAS. Final de serie de
LUJO. (Cat. 280 €)............................................ 30 €

@ 392 ** 229. 15 CTS. OFICIAL. PIEZA DE LUJO nuevo
sin fijasellos. (Est. 30 €).................................... 10 €

EMISIÓN 1896-98. ED. 230/240

F 393 ** 230/231. ESCUDO DE ESPAÑA. Serie completa
de LUJO nueva sin fijasellos. (Cat. 60 €) ......... 20 €

F 394 (*) 233. 10 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO, color
intenso. (Est. 30 €)............................................ 10 €

F 395 (*) 234. 15 CTS. VERDE. PIEZA DE LUJO
excelente centraje y color fresco. (Cat. 1300 €) 400 €

F 396 � 234. 15 CTS. VERDE. Magnífico ejemplar
excelente centraje. LUJO. (Cat. 700 €) ............ 140 €

@ 397 * 235. 20 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO, raro con
goma. (Est. 30 €) .............................................. 10 €

@ 398 (*) 236/239. CIFRAS. IMPUESTO DE
GUERRA´98. Muy bonita serie completa bien
centrada. (Cat. 150 €) .................................. 30 €

F 399 ** 236. 5 CTS. NEGRO. PIEZA DE LUJO nuevo sin
fijasellos (muy raro así). (Est. 30 €).................. 10 €

@ 400 * 238. 15 CTS. Magnífico ejemplar con goma,
excelente centraje. (Cat. 125 €) ....................... 30 €

ESPAÑA SIGLO XX
1901/05. CADETE. ED. 241/55

F 401 * 241/255. CADETE. Preciosa serie completa
calidad media-alta, algunos muy bien centrados.
(Est. 1200 €)................................................... 300 €
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@ 402 + 242. 1906. FUENTERRABIA/FRANCIA.
Franqueo con 5 cts tasado con sello francés 10 cts,
matasellos fecha en preciosa postal "múltiples
imágenes" de Fuenterrabia. Rara. (Est. 60 €).. 30 €

@ 403 + 241. 1903. MADRID/ARLACHON. Franqueo
mixto con sello de 2 cts (franqueo correcto de
impresos) junto a dos sellos franceses de tasa de 1 y
5 cts. Rara. (Est. 70 €)...................................... 30 €

@ 404 + 242. 1905 (13/SEP). IRUN/BRUSELAS.
Franqueo mixto + 10 c Bruselas en bonita postal de
Fuentebravía. (Est. 60 €) .................................. 30 €

@ 405 * 243 (2). 1906. REUS/MADRID. Precioso sobre
cosido para MUESTRAS SIN VALOR, matasellos
fecha. Muy raro. (Est. 60 €) .............................. 30 €

@ 406 + 243. 1902. TENERIFE/INGLATERRA reexpedida
a ALEJANDRIA. Franqueo mixto español-inglés con
sello de 1 penique. Muy raro y muy raro destino Egipto.
(Est. 120 €) ....................................................... 50 €

F 407 * 244. 1901. QUINTANA/MADRID. Matasellos
lineal ferroviario QUINTANA LA PUENTE en cartucho,
en azul. Rara. (Est. 75 €).................................. 30 €

F 408 ** 246. 15 CTS. VIOLETA. PIEZA DE LUJO nuevo
sin fijasellos. Magnífico. (Est. 50 €) .................. 20 €

F 409 * 246. 1908. LOS CORTIJOS/VALENCIA.
Matasellos cartería especial tipo II EMPERADOR
(TOLEDO) que se repite en el frente junto a marca de
la parroquia. Al dorso tránsito Ciudad Real. Rarísima y
realmente espectacular. (Est. 300 €) ................ 150 €

@ 410 * 248, 243, 246. 1906. GRANADA/ALEMANIA.
Franqueo con TRICOLOR combinado, matasellos
CERTIFICADO. Preciosa y rara. (Est. 90 €) .... 50 €

F 411 ** 249. 30 CTS. Magnífico ejemplar nuevo sin
fijasellos anchos márgenes. (Est. 90 €)............ 30 €

F 412 * 253. 1904. MADRID/FRANCIA. Raro franqueo
aislado con sello de 1 pta. para porteo triple certificado
a Francia. (Est. 70 €) ........................................ 30 €

@ 413 ** 254. 4 PTS. Valor clave centraje normal. Sin
fijasellos. (Cat. 435 €) ....................................... 80 €

F 414 � 254 (6). 4 PESETAS. Magnífico bloque de 6
usado, matasellos CERTIFICADO/ESTE DE MADRID.
Muy raro múltiple. (Est. 180 €) ......................... 90 €

@ 415 (*) 255s. 10 PESETAS. Precioso ejemplar SIN
DENTAR. (Cat. 275 €) ...................................... 120 €

1905. PEGASO Y QUIJOTE. ED. 256/66
@ 416 ** 256 .  URGENTE .  P IEZA DE LUJO

centra je  per fecto borde de ho ja  nuevo s in
f i jase l los .  (Cat .  240 €) ............................. 50 €

@ 417 * 256. PEGASO. Pieza de LUJO.  (Cat. 90 €)30 €

F 418 (*) 256s (4). URGENTE. Bloque de 4 SIN DENTAR
y sin número. (Cat. 1080 €) .............................. 150 €

F 419 * 256spv. PEGASO. Pareja sin perforación
central. Numeración auténtica A025,514. Raro.
(Cat. 506 €) .................................................... 100 €

F 420 ** 257/66. QUIJOTE. Preciosa serie completa,
en general, bien centrada, sin fijasellos. El 1 pta.
muy ligeras irregularidades en la goma.
OCASIÓN. (Est. 2400 €) .............................. 600 €

@ 421 ** 266. 10 PTS. Ejemplar nuevo sin fijasellos muy
bien centrado. Muy fresco. (Cat. 420 €) ........... 100 €
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F 422 * 258,261/64. 1955 (11 MAY). MADRID/SEVILLA.
Espectacular franqueo multicolor con 5 valores de
Quijote, matasellos IMPRESOS CERTIFICADO. Muy
rara. (Est. 360 €)............................................... 180 €

@ 423 ** 265. 4 PTS. Muy bonito ejemplar buen centraje.
(Cat. 245 €)....................................................... 50 €

MEDALLÓN. ED. 267/280
@ 424 * 267/280. MEDALLÓN. Preciosa serie completa

centrajes normales a buenos. (Cat. 450 €) ...... 120 €

F 425 * 274. 1920. VALENCIA/CUBA y reexpedida a
Nueva York. Franqueo MIXTO ESPAÑOL y CUBANO.
Rara. (Est. 120 €) ............................................. 60 €

@ 426 * 278. 1 PTA. Espectacular sello "jumbo" centraje
perfecto. Raro así y de LUJO. (Est. 60 €) ........ 20 €

@ 427 * 278, 313. 1925. MADRID/ITALIA. Espectacular
franqueo mixto CADETE - VAQUER para valor
declarado de 100 pts. Matasellos ESTAFETA
SUCURSAL/ VALORES. Interesantísimo cajetín
italiano al dorso. (Cat. 120 €) ........................... 40 €

F 428 ** 280. 10 PTS. Valor clave sin fijasellos. Precioso.
(Cat. 265 €)....................................................... 75 €

F 429 � 280. 10 PTS. Soberbio ejemplar de LUJO en
usado, muy raro en esta calidad. (Est. 70 €) ... 20 €

1916/20. CADETE. ED. 281/296

F 430 ** 289/290. LITOGRAFIADOS. Preciosa serie
completa. Bien centrada. (Cat. 450 €).............. 90 €

F 431 **/* 289/90 (4). LITOGRAFIADOS. Serie completa
en bloque de 4, el 20 cts los dos superiores ligera
huella. Muy bonitos y raros. (Cat. 528 €) ......... 120 €

@ 432 ** 289. 20 CTS. Pieza de LUJO. (Est. 30 €) 10 €

F 433 * 290 (2), 269. 1921. MADRID/EE.UU. Rarísimo
FRANQUEO MIXTO con sello de EE.UU. de 2
centavos en sobre circulados por correo certificado.
(Est. 180 €) ....................................................... 75 €

@ 434 * 292/296. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
de LUJO con fijasellos. Rara. (Cat. 120 €)....... 30 €

F 435 **/* 292/296 s. MEDALLÓN AÉREO. Preciosa serie
completa SIN DENTAR. (Cat. 700 €) ............... 200 €

F 436 ** 292 hh (4). 5 CTS. DOBLE SOBRECARGA.
BLOQUE DE 4 DE LUJO. (Cat. 440 €) ............ 120 €
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F 437 ** 293 hh (4). 10 CTS. DOBLE SOBRECARGA.
BLOQUE DE 4 DE LUJO. (Cat. 540 €) ............ 150 €

F 438 ** 295s (4). 50 CÉNTIMOS. Bloque de 4 SIN
DENTAR NUMERACIÓN AUTÉNTICA (no de
ensayos), y dos de ellos con "salto de
numerador". Rarísimo y NO CATALOGADO así.
CEM´08.  (Est. 1800 €) ................................ 600 €

1920. CONGRESO DE LA UPU. ED. 297/309

F 439 ** 297/309. U.P.U. Preciosa serie completa,
sin fijasellos, el 10 pts. ínfima manchita del
tiempo. (Cat. 1880 €) .................................... 300 €

F 440 * 297/309. U.P.U. Preciosa serie de buenos
centrajes y colores frescos. (Cat. 900 €).......... 250 €

F 441 * 297/309. 1920. Serie completa en carta no
circulada, matasello especial del CONGRESO DE
PRIMER DÍA. (Cat. 1861 €) ............................. 300 €

@ 442 ** 308. 4 PTS. Precioso ejemplar. Muy fresco.
(Cat. 305 €) .................................................... 75 €

@ 443 * 309t. 10 PESETAS. Error cartucho del valor roto
en tramo superior (Posición 41) (Cat. 924 €) ... 180 €

1922/30. VAQUER Y PEGASO. ED. 310/24

F 444 * 310/323. VAQUER. Serie completa de 14
valores. Excelentes centrajes, 4 pts. ínfimo puntito de
óxido en un diente. (Est. 300 €) ....................... 100 €

F 445 + 317. 1924/26. FALLA, MANUEL DE. Conjunto
de 4 postales AUTOGRAFAS circuladas con sello y
una carta (sólo interior) desde Granada a Mr. Roland-
Manuel, con textos sobre Scarlatti, concierto en
Sevilla, anuncia visita de Andrés Segovia a
París...Excepcional e interesantísimo conjunto de
plena época de madurez. (Est. 3000 €) ...........1.200 €

F 446 * 319, 320. 1929. ALICANTE/BELGICA. Precioso
franqueo, matasellos y etiqueta CORREO AEREO e
indicación "POR AVION DE ALICANTE A FRANCIA".
Sin marcas al dorso. (Est. 150 €) ..................... 70 €

F 447 * 321,312. 1928. BADAJOZ/ALEMANIA.
Espectacular sobre preimpreso turístico nº
6/BADAJOZ/PLAZA DE ALFONSO XII, matasellos
certificado. Rarísimo. (Est. 100 €) .................... 50 €
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F 448 * 322 (2). 1930 (18/MAY).
FRIEDRICHSHAFEN/ SEVILLA/ RECIFE/
LAKEHURT/ SEVILLA/ FRIEDRICHSHAFEN.
Viaje del Zeppelin a Sudamérica, vuelo completo
con franqueos alemán, español, brasileño y
americano con sus respectivos fechadores y
marcas conmemorativas. Auto-dirigido por
etapas por el Capitán del LZ127 MAX PRUSS.
UNA DE LAS PIEZAS CUMBRES DEL TEMA
ZEPPELIN. Excepcionalmente raro. (Michel
62/68). (Est. 5000 €) .....................................1.500 €

F 449 ** NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Preciosa
serie sin fijasellos. (Cat. 775 €) ........................ 180 €

1927. CRUZ ROJA Y CATACUMBAS.
ED. 325/433

F 450 ** 325/338. CRUZ ROJA I. Serie completa de LUJO
nueva sin fijasellos. (Cat. 320 €) ...................... 120 €

F 451 ** 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 230 €)....................................................... 100 €

@ 452 * 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Preciosa serie
completa. (Cat. 130 €) ...................................... 40 €

F 453 * 349/362. CRUZ ROJA SOBRECARGADA.
Preciosa serie completa. (Cat. 200 €) .............. 70 €

F 454 ** 363/72. CRUZ ROJA AEREA
SOBRECARGADA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 340 €) .................................................... 120 €

@ 455 * 363/372. CRUZ ROJA AEREA
SOBRECARGADA . Preciosa serie completa.
(Cat. 180 €) .................................................... 50 €

F 456 * 373/387. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Preciosa serie completa. (Cat. 475 €) .............. 150 €

F 457 ** 388/391. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Serie completa de LUJO. (Cat. 275 €) ............. 75 €

@ 458 * 388/91. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES.
Preciosa serie completa. (Cat. 140 €) .............. 30 €

F 459 * 392/401. HABILITADOS. Magnífica serie,
valores claves marquillados. (Cat. 925 €) ........ 250 €

F 460 ** 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO. (Cat. 154 €)............................................ 60 €

@ 461 * 402/433. CATACUMBAS. Preciosa serie
completa. (Cat. 90 €) ........................................ 30 €

1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
 OTRAS. ED. 434/68

F 462 ** 434/447. SEVILLA - BARCELONA. Serie
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completa de LUJO bien centrada. (Cat. 525 €) 120 €

@ 463 * 434/447. SEVILLA-BARCELONA. Muy bien
centrada. (Cat. 300 €)....................................... 60 €

F 464 * 437/47dp. SEVILLA BARCELONA. Serie
dentados 14 y 13 3/4 IMPRESIÓN ESMERADA a falta
del 15 cts. Bellísima y rara. (Cat. 816 €) .......... 200 €

F 465 (*) 439P. EXPOSICIONES SEVILLA BARCELONA.
Prueba sin valor del sello tipo "macero" sin pie de
imprenta azul oscuro, firmada por C. DELHOM,
márgenes grandes (NO CATALOGADO Gálvez así,
G2367). Rarísimo así. (Est. 300 €)................... 150 €

@ 466 (*) 443 PE. PRUEBA DE ESTADO. Sin el valor
en el cartucho en negro (Gálvez 2368). Rara.
(Est. 400 €) ............................................ 150 €

F 467 (*) 443 P. PRUEBA DE PUNZÓN. 50 CTS. AZUL
(Gálvez 2401). (Est. 300 €) .............................. 120 €

F 468 (*) 444 PE. PRUEBA DE ESTADO. Sin el cartucho
del valor y sin nubes en el cielo. Muy rara (Gálvez
2375). (Cat. 400 €)............................................ 150 €

F 469 (*) 446 P. PRUEBA DE ESTADO. Sin el cartucho
del valor en color negro. No reseñado en Gálvez en
este color. Muy rara. (Est. 400 €) ..................... 150 €

F 470 (*) 447 P. PRUEBA DE PUNZÓN. 20 CTS. NEGRO.
Correo urgente (Gálvez 2414) sobre soporte de
cartulina. Muy rara. (Est. 500 €) ....................... 180 €

@ 471 * 448/453. SEVILLA - BARCELONA AÉREA.
Preciosa serie completa. (Cat. 120 €) .............. 40 €

F 472 * 454. 20 CTS. PEGASO. Sello de LUJO. Perfecto
centraje. (Cat. 40 €) .......................................... 20 €

@ 473 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Muy bonita
serie completa. (Cat. 125 €) ............................. 50 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 474 * 469/482. FERROCARRILES. Serie completa de
LUJO, excelentes centrajes. (Cat. 1200 €)....... 300 €

F 475 ** 483/488. FERROCARRILES AÉREA. Serie
completa de LUJO. Rara nueva sin fijasellos.
(Cat. 650 €) .................................................... 180 €

@ 476 * 482/88. FERROCARRILES AEREA. Muy bonita
serie completa. (Cat. 160 €) ............................. 40 €

@ 477 ** 483 /488 .  FERROCARRILES AÉREA .
Ser ie  completa cent ra je  de LUJO, goma no
o r i g i na l .  Va lo rada  como  nueva  con
f i jase l los .  (Cat .  300 €) ............................. 90 €

@ 478 * 483/88. FERROCARRILES AÉREA.
Magnífica serie completa, bien centrada. Rara
así. (Cat. 300 €)............................................. 75 €
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1930/31. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 479 ** 490/498. VAQUER. Serie completa de 9 valores,
bien centrada. (Cat. 280 €)............................... 75 €

@ 480 * 490/98. VAQUER. Serie completa de LUJO de 9
valores. (Cat. 175 €) ......................................... 60 €

1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED. 499/565

F 481 ** 499/516. GOYA. Preciosa serie completa.
(Cat. 80 €) ............................................. 30 €

F 482 (*) 516 P. GOYA. Prueba sin valor ni leyenda
CORREOS de la MAJA. Preciosa. (Cat. 150 €) 60 €

F 483 (*) 516 P. VELÁZQUEZ . Prueba sin valor de la Maja
del Espejo de Velázquez de Sánchez Toda (el arte de
grabar el sello). Rara. (Cat. 150 €)................... 60 €

@ 484 ** 517/530. GOYA AÉREA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 35 €).............................................. 10 €

@ 485 ** 517/530 (4). GOYA AÉREA. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO. (Cat. 140 €) .................. 40 €

F 486 ** 517cc/529cc. GOYA AÉREA. Serie aérea
de ERRORES DE COLOR sin el sello de
urgencia. (Cat. 405 €)................................... 90 €

F 487 ** 531/546. COLÓN I. Serie completa de LUJO

nueva sin fijasellos. (Cat. 180 €) ...................... 60 €

F 488 ** 531/46s. COLÓN I. Serie completa de LUJO SIN
DENTAR. Borde de hoja. (Cat. 525 €) ............. 100 €

F 489 ** 531/546 s (4). COLÓN I. Serie completa
SIN DENTAR todo BORDE DE HOJA en bloque
de 4 (triangulares de 1 pta. en dos parejas).
LUJO. (Cat. 2100 €) ...................................... 400 €

@ 490 ** 531/46MTS.COLÓN I. Serie SIN DENTAR a
falta de 25 y 50 Cts TALADRO MUESTRA
WATERLOW COLON. (Est. 375 €) .................. 75 €

F 491 ** 541 spv. 40 CTS. Pareja SIN DENTAR por en
medio. Rara. (Cat. 115 €) ................................. 30 €

F 492 ** 541 bsmv/basmv. COLÓN 40 CTS. Juego
de ejemplares de 40 cts. SIN DENTAR entre
sello y viñeta con adornos tipo A y B. Rarísimo
conjunto. (Cat. 417 €) ................................... 100 €

@ 493 ** 547/558. COLÓN II. Serie completa de LUJO.
(Cat. 45 €)......................................................... 15 €

@ 494 ** 547/558 (4). COLÓN II. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO. (Cat. 180 €) .................. 50 €

@ 495 * 547/58. COLÓN II. Muy bonita serie completa.
(Cat. 30 €)......................................................... 10 €

@ 496 * 559/65. COLÓN III. Muy bonita serie completa.
(Cat. 25 €)......................................................... 10 €
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1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y OTRAS.
 ED. 566/592A

F 497 ** 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa de LUJO. Muy rara en esta
calidad. (Cat. 525 €) ..................................... 150 €

@ 498 * 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Muy bonita serie completa, bien centrada.
(Cat. 150 €) ................................................... 40 €

F 499 * 566/582. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA.
Serie completa de LUJO excelente centraje.
(Cat. 225 €) .................................................... 70 €

@ 500 * 566/82 M. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa sobrecarga MUESTRA. Muy bonita.
(Est. 288 €) ....................................................... 60 €

F 501 * 568 (2), 569, 570, 574. 1930 (12/OCT).
SEVILLA/CADIZ. Espectacular franqueo combinado
para un valor declarado de 200 pts., matº especial
VALORES DECLARADOS/ PRO UNIÓN
IBEROAMENRICANA. Sin llegada pero con cartucho
de nacidos. Excepcionalmente raro en carta,
poquísimas conocidas. (Est. 500 €) ................. 150 €

F 502 * 577, 568. 1930 (12/OCT). SEVILLA/CADIZ.
Tarifa correcta de certificado, matº especial
Iberoamericana. Sin llegada, pero con número de
nacidos. Rarísima y de LUJO. (Est. 180 €) ...... 90 €

@ 503 ** 581. PRO UNION IBEROAMERICANA. 10 PTS.
Valor clave grabado. (Cat. 200 €)..................... 40 €

F 504 ** 581s (4). 10 PTS. GRABADO. Bloque de 4 SIN
DENTAR borde de hoja. Ligeras irregularidades en
goma. (Cat. 572 €)............................................ 120 €

@ 505 ** 581cca. 10 PTS. Error de color NEGRO. (Cat.
242 €)................................................................ 50 €

@ 506 (*) 581 ccas. 10 PTS. GRABADO. Error de color
NEGRO SIN DENTAR. (Cat. 220 €)................. 50 €

F 507 ** 581ccb. 10 PTS. Error VIOLETA. Ínfimas
manchitas del tiempo. (Cat. 242 €)................... 50 €

F 508 (*) 581  cc j .  10  PTS.  ERROR COLOR
NEGRO Y VERDE (NO CATALOGADO
dentado) .   (Cat .  264 €) ............................ 60 €

@ 509 (*) 581 cccs. 10 PTS. ERROR COLOR NARANJA
SIN DENTAR.  (Cat. 220 €).............................. 50 €

F 510 (*) 581 ccds. 10 PTS. GRABADO. Error de color
LILA ROSÁCEO SIN DENTAR. (Cat. 220 €)... 50 €

F 511 ** 583/91. PRO UNION AEREA. Serie completa de
LUJO. Muy rara en esta calidad. (Cat. 500 €).. 150 €

F 512 * 583/591. PRO UNIÓN AÉREA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 220 €) ...................................... 70 €

F 513 ** 592A. URGENTE Dentado 11 1/4 con cifra. Sello
muy raro bien centrado. (Cat. 310 €) ............... 60 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y

 EMISIONES U.P.P.  ED. 593/635
@ 514 * 593/603. VAQUER SOBRECARGA

REPUBLICA. Preciosa serie completa muy bien
centrada. (Cat. 250 €)....................................... 60 €

@ 515 ** 594/602N. SOBRECARGA REPÚBLICA. Serie
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completa a falta del 40 cts. Num. A 000.000. Escasa.
(Cat. 318 €)....................................................... 50 €

@ 516 * 598 82), 592. 1931. VILLAMANIN/VALLADOLID.
Raro franqueo para CERTIFICADO, matasellos fecha.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

@ 517 * 604/13. U.P.P. Preciosa serie completa.
(Cat. 65 €)....................................................... 20 €

F 518 ** 604/13s . UPP. Serie completa de LUJO SIN
DENTAR. (Cat. 385 €) ...................................... 75 €

F 519 ** 604/13s (2). UPP. Serie completa de LUJO en
pareja SIN DENTAR. (Cat. 770 €).................... 150 €

@ 520 * 605,608,618. 1931. MADRID/SEVILLA.
UPAEP. Matasellos CERTIFICADO/SECCION
NOCTURNA y etiqueta POR AVION. Al dorso
llegada. Rara. (Est. 80 €) ............................ 40 €

@ 521 * 614/618. 1931. MADRID/AMIENS. Serie corta
matasellos "CERTIFICADO/MADRID". Al dorso
llegada. LUJO. (Est. 40 €) ................................ 20 €

F 522 ** 620/629 . U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO. (Cat. 80 €).............................................. 30 €

F 523 ** 622/628 MT hcc. U.P.P. OFICIAL. Serie completa
(5 valores) CAMBIOS DE COLOR EN
SOBRECARGA taladrada. (Cat. 175 €)........... 50 €

F 524 ** 622/628 cc. U.P.P. OFICIAL. Serie completa (5
valores) cambios de color.  (Cat. 205 €)........... 60 €

F 525 ** 622/628 ccmt. U.P.P. OFICIAL. Serie completa (5
valores) CAMBIOS DE COLOR con taladro, todos
borde de hoja. LUJO. (Cat. 135 €) ................... 40 €

1931. MONTSERRAT. ED. 636/54
@ 526 * 644. 1931. BARCELONA/ALEMANIA. Precioso

franqueo MONTSERRAT 40 cts. aislado tarifa correcta
matasellos Rodillo mudo. Al dorso rara viñeta. LUJO.
(Est. 150 €) ....................................................... 50 €

F 527 ** 648.  10 PTS .  Va lor  c lave de LUJO.
(Cat .  1480 €) ................................................ 400 €

@ 528 ** 650/654. MONTSERRAT AÉREA. Serie
completa centraje normal. (Cat. 110 €) ............ 30 €

@ 529 * 650(3),Barc 6s (2). 1931. BARCELONA
INTERIOR. Raro franqueo MONTSERRAT aéreo con
pareja de Barcelona SIN DENTAR, matasellos rodillo
mudo. (Est. 75 €) .............................................. 30 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693

F 530 ** 655/661. PERSONAJES. Magnífica serie
completa sin fijasellos, muy buenos centrajes. Rara
así. (Est. 600 €) ................................................ 180 €

@ 531 * 655/661. PERSONAJES. Muy bonita serie
completa. Buenos centrajes. (Cat. 500 €) ........ 100 €

F 532 * 660, 661, 770. 1934. IV VUELO A
SUDAMÉRICA.MADRID/BUENOS AIRES. Franqueo
mixto español alemán matasellos certificado y del
propio Zeppelin (Sieger 260 A). Rarísimo así y de
LUJO. (Est. 400 €) ............................................ 200 €
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F 533 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Centraje normal. (Cat. 240 €) ........................... 75 €

F 534 ** 662/675 (4). PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie completa en bloque de cuatro, centrajes
superiores a los normales, valores claves borde de
hoja. Preciosa. (Cat. 1600 €)............................ 480 €

F 535 (*) 662 M/675 M. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie completa sobrecarga MUESTRA (para remisión a
U.P.U.Barna). Rara. (Cat. 429 €) ........................ 80 €

F 536 * 662/673, 291. 1932. SAN SEBASTIÁN/PARÍS. Carta
con espectacular franqueo con serie personajes y
monumentos hasta 1 pta. (más el 1 cto. de impresos), valores
en uso básicos a la fecha, matasellos CERTIFICADO. Al
dorso llegada. Muy rara. (Est. 150 €) ...................... 75 €

@ 537 **/* 662 (4). 2 CÉNTIMOS. Bloque de 4,
interesante variedad, los dos de la derecha
impresión diluida. (Est. 50 €) .................. 10 €

@ 538 ** 662cc/662cca (4). 20 CTS. VERDE CLARO Y
VERDE OSCURO. Errores de color en bloque de 4.
LUJO.  (Cat. 640 €) .......................................... 150 €

F 539 * 664 ccbs. 10 CTS. ERROR ROSA en pareja SIN
DENTAR. Preciosa. (Cat. 494 €) ...................... 90 €

@ 540 + 665. 1933 (29 de agosto). FRANCIA/ZUMAYA.
Franqueo mixto hispano-francés matº fecha poco
legible. Dirigida a Mme. Et Mr. I(gnacio) ZULOAGA /
SANTIAGO ETXEA por múltiples intelectuales y
pintores extranjeros agradeciéndole las atenciones en
su visita. NOTA: Zuloaga (1870-1945) eligió esta
localidad como su residencia veraniega. Su antigua
casa (Santiago Etxea), situada junto a la playa de
Santiago, se ha convertido actualmente en un museo
dedicado a su obra. Durante sus veraneos en Zumaia,
la casa de Zuloaga fue punto de encuentro de
intelectuales y artistas. Muy raro franqueo mixto e
interesantísimo contenido. (Est. 240 €) ............ 50 €

F 541 ** 667 cc (4). 25 CTS. ERROR VERDE OSCURO
en bloque de 4. (Cat. 420 €)............................. 100 €

F 542 ** 667 ccs (4). 25 CTS. ERROR VERDE
OSCURO SIN DENTAR en bloque de 4. LUJO.
(Cat. 420 €) .................................................... 100 €

F 543 ** 669 smd (2). 30 CTS. Bloque de 4 pareja
derecha SIN DENTAR MARGEN DERECHO
Espectacular y de LUJO. (Cat. 120 €).............. 40 €

F 544 ** 669 ccs (4). 30 CTS. ERROR VERDE OSCURO
SIN DENTAR en bloque de 4. (Cat. 528 €)...... 150 €

@ 545 (*) 669 Fc (56). PABLO IGLESIAS. FALSO
POSTAL. Litografiado en hoja completa de 56 sellos
(sin goma como es usual). Certif. SORO´89. Muy raro
así y de LUJO. (Est. 500 €) .............................. 200 €

F 546 � 669 Fd (5). PABLO IGLESIAS. 30 CTS. Falso
postal litográfico tipo IV. Tira de 5 matasellos
"FNMT/FALSO/SECCIÓN GRABADO" en azul.
Preciosa y rara así. (Est. 440 €)....................... 150 €

F 547 ** 672 ccs (4). 60 CTS. ERROR VERDE BRONCE
bloque de 4 SIN DENTAR. (Cat. 292 €)........... 90 €
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F 548 (*) 673 dv (2). 1 PTA. Pareja DENTADO VERTICAL
muy desplazado. (Cat. 49 €) ............................ 20 €

F 549 * 675 (2), 683, 738 (6). 1938.
BARCELONA/ARGENTINA. Rarísima tarifa
"IMPRESOS POR AVIÓN", matasellos "CORREO
AÉREO". Tarifa 1/03/38 a 15/07/38. con respecto a los
sobres portes aéreos (Est. 150 €) .................... 75 €

F 550 (*) 680s(2). CAJAL. Pareja SIN DENTAR. Precioso.
(Cat. 130 €)....................................................... 50 €

F 551 ** 681F. 5 CTS. BLASCO IBAÑEZ. Falso postal
fotograbado. Minipliego de 10 sellos. Raro máxime así.
(Cat. 360 €)....................................................... 120 €

@ 552 * 686s. AZCARATE. SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 54 €)....................................................... 20 €

F 553 ** 689. AUTOGIRO. Muy bien centrado, fuelles
usuales. (Est. 90 €)........................................... 20 €

F 554 ** 690/693. LOPE DE VEGA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 200 €)............................................ 50 €

@ 555 * 690/93. LOPE DE VEGA. Muy bonita serie
completa.Bien centrada. (Cat. 120 €) ............... 30 €

F 556 ** 692, 692 dv. LOPE DE VEGA. Sello "ancho" por
salto de peine que origina el desplazamiento del
dentado vertical en pareja con normal. Rarisimo y no
catalogado así. (Est. 125 €).............................. 50 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754
@ 557 � 695/710. PRENSA. Serie usada de LUJO. (Cat.

40 €) ..........................................................16 €

@ 558 * 711/25. PRENSA AEREA. Preciosa serie
completa. (Cat. 35 €) ........................................ 18 €

@ 559 ** 711/25. PRENSA AÉREA.  Serie completa de
LUJO. (Est. 50 €) .............................................. 20 €

@ 560 * 711/25. PRENSA AEREA. Preciosa serie
completa. (Cat. 35 €) ........................................ 10 €

F 561 ** 726 dh (2). GREGORIO FERNÁNDEZ. Pareja
borde de hoja DENTADO HORIZONTAL
DESPLAZADO. (Cat. 100 €) ............................ 20 €

F 562 * 727/728. EXPOSICIÓN MADRID. Preciosa serie
completa. (Cat. 110 €) ...................................... 36 €

@ 563 ** 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA.  Muy
bonita serie completa. El 15 cts márgenes algo
estrechos. Ocasión. (Cat. 500 €)...................... 100 €

F 564 **/* 729/30. EXPOSICION MADRID AEREA. Serie
completa de LUJO, el 10 cts borde de hoja superior
(**). Marquilla GALVEZ. (Cat. 350 €)................ 100 €

F 565 * 729/730. EXPOSICION MADRID AEREA.
Magnífica serie completa. (Cat. 350 €)............. 90 €

@ 566 ** 731/740 (4). PERSONAJES. Serie completa
en bloque de 4 muy bien centrada. Rara así.
(Cat. 240 €) .................................................... 60 €

@ 567 ** 741 (4). VUELO MADRID - MANILA. Bloque de
4 de LUJO. (Cat. 200 €) ................................... 50 €

@ 568 ** 741 dv (4). VUELO MADRID - MANILA. Bloque
de cuatro dentado muy desplazado y parcialmente sin
dentar. Precioso y raro. (Cat. 210 €) ................ 50 €

@ 569 ** 741 s (4). VUELO MADRID - MANILA. Bloque
de cuatro sin dentar esquina de pliego. Espectacular y
de LUJO. (Cat. 680 €) ...................................... 150 €

@ 570 ** 742/744. CIFRAS SOBRECARGADAS. Serie
completa de LUJO. (Cat. 40 €)......................... 10 €
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1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y
 DEFENSA DE MADRID. ED. 755/61

@ 571 ** 755. VII ANIV. REPÚBLICA. Sello de LUJO.
Marquillado. Raro en esta calidad. (Cat. 60 €). 16 €

@ 572 * 755, 683, 745 (2). 1938 (14/ABR). BARCELONA
INTERIOR. VII ANIVERSARIO REPÚBLICA. Raro
franqueo matasellos CERTIFICADO-TARDE y al
dorso llegada. Preciosa. (Est. 75 €) ................. 30 €

F 573 ** 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA
AEREO. Magnífico, esquina de pliego. Precioso.
(Cat. 250 €) .................................................... 50 €

@ 574 ** 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Precioso ejemplar. (Cat. 150 €) ........................ 40 €

F 575 ** 757 smz. DEFENSA DE MADRID. SIN DENTAR
margen inferior. Precioso. (Cat. 82 €)............... 30 €

F 576 ** 757 sv (2). DEFENSA DE MADRID. Muy bonita
pareja SIN DENTAR VERTICAL. (Cat. 116 €).. 30 €

F 577 * 757 sph (2). DEFENSA DE MADRID Pareja
horizontal SIN DENTAR vertical central. NO
CATALOGADO así. (Est. 200 €)....................... 60 €

F 578 ** 758 var.. HB DEFENSA MADRID. Impresión

recto verso por doblez del papel durante la
impresión. Hoja 59403. Rarísima, única que
conocemos así. (Est. 300 €) ....................... 120 €

F 579 ** 759. DEFENSA DE MADRID AEREO. Muy
bonito ejemplar goma no original. Doble firma.
(Cat. 700 €) .................................................... 90 €

F 580 * 759. DEFENSA DE MADRID AEREO. Precioso
ejemplar. Marquilla F del Tarré. (Cat. 300 €) .... 120 €

1938. CONSTITUCIÓN DE LOS EEUU. ED. 763/66
@ 581 ** 763. EE.UU. Sello de LUJO. (Cat. 35 €) . 10 €

F 582 * 763,747(21),748(2),749(4),731(10). 1938
(28 JUN). BARCELONA/SUIZA. Espectacular
franqueo con sello EEUU rodeado de 27 sellos
de cifra y 10 más al dorso junto a la llegada,
matasellos CERTIFICADO y censura.
Espectacular y muy rara. (Est. 250 €) ....... 125 €

@ 583 ** 764 .  EE.UU .  Ho ja  b loque  de  LUJO.
(Cat .  50 €) .................................................... 16 €

F 584 * 765. EEUU AEREO. Ligera huella de fijasellos,
Doble marquilla. LUJO. (Cat. 450 €) ................ 90 €
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F 585 ** 766. HB CONSTITUCION EEUU AEREA.
Preciosa Hoja Bloque, ligero frunce en la goma.
Buena conservación. Dobles marquilla ROIG y
AFO. (Cat. 2000 €) ........................................ 600 €

@ 586 * 766. HB CONSTITUCION EEUU AEREA.
Preciosa hoja bloque con fijasellos (no afecta al sello).
Marquillada. (Cat. 1200 €) ................................ 500 €

1938. CRUZ ROJA, SAGUNTO, MONTSERRAT, 
MILICIAS Y OTROS. ED. 767/NE55

@ 587 ** 770/772 A. MONUMENTOS Y AUTOGIRO.
Dentado 10. Serie completa de LUJO. Muy rara así.
(Cat. 60 €)......................................................... 20 €

@ 588 ** 770/72A (4). MONUMENTOS Y AUTOGIRO.
Serie completa de LUJO en bloque de 4. Soberbio
centraje, el 4 pesetas pequeña intrusión de papel en
un sello. Muy rara bien centrada. (Cat. 240 €). 60 €

F 589 x 772, 769, 754, 749 (2). 1938 (22/OCT).
BARCELONA/BUENOS AIRES. Rarísimo franqueo
con 10 pts. DENTADO 10 junto a otros, matasello
"CORREO AÉREO/BARCELONA/CAMBIO" y
"CENSURA". Precioso frontal. (Est. 150 €)..... 50 €

F 590 (*) 775/780 pcs . CORREO SUBMARINO. Serie
completa SIN DENTAR papel cartón, Borde de Hoja.
LUJO. (Cat. 594 €)............................................ 125 €

@ 591 (*) 775 /780  PR.  CORREO SUBMARINO.
PLANCHAS L IMADAS .  Se r i e  comp le ta .
(Cat .  240 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 €

F 592 (*) 780. 15 PTS. Valor clave sin goma, muy bien

centrado. (Cat. 380 €)....................................... 120 €

F 593 ** 780 ddd. 15 PTS. Dentado DOBLE VERTICAL.
Raro. (Cat. 1540 €) ........................................... 150 €

@ 594 ** 781 SH. SUBMARINOS. Sellos procedente de la
hoja bloque, serie completa sin fijasellos.El 6 ptas,
ligera rotura en margen superior. (Cat. 450 €) . 100 €

F 595 ** 782/786. MONTSERRAT AÉREA. Preciosa
serie. (Cat. 150 €) ............................................. 50 €

@ 596 ** 787/788. 43 DIVISIÓN. Serie completa de LUJO
dentada. (Cat. 80 €).......................................... 20 €

@ 597 ** 787/88 (4). 43 DIVISION DENTADA. Serie
completa de LUJO en bloque de 4. (Cat. 320 €) 60 €

F 598 (*) 787cc. 25 CTS. COLOR CAMBIADO. Pareja, un
sello gran defecto de impresión. (Est. 180 €)... 60 €

F 599 ** 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa,
buenos centrajes. (Cat. 850 €) ......................... 300 €

F 600 * 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa
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bien centrada. (Est. 700 €) ............................... 200 €

F 601 ** NE46/55s. CORREO DE CAMPAÑA. Serie
completa SIN DENTAR (el 70 cts sin goma). Muy
bonita y rara. (Cat. 640 €)................................. 180 €

F 602 (*) NO EMITIDAS. BENEFICENCIA INFANTIL 45 +
15 CTS marrón y rosa. Dos valores. Escasos. NO
CATALOGADO. (Est. 100 €) ............................ 50 €

F 603 (*) NE38sv (2). AVION EN VUELO. Pareja
sin dentado vertical. Marquil lados ROIG. Rara.
(Cat. 280 €) ...... .... .... .... .... .... .... .... .... . 60 €

ESTADO ESPAÑOL
EMISIONES 1936. ED. 801/13

F 604 ** 801. GRANADA. Buen ejemplar, centraje
aceptable. (Cat. 1200 €) ................................... 240 €

F 605 ** 801ed. GRANADA. Muy bonito ejemplar,
DOBLE IMPRESIÓN parte superior, centraje normal.
(Cat. 1575 €)..................................................... 300 €

@ 606 � 801. GRANADA. Muy bonito ejemplar finamente
usado. (Cat. 140 €) ........................................... 40 €

F 607 * 801 (2). 1936. GRANADA/BURGOS. Franqueo
con dos sellos (tipo 6, 4) y local. Matasellos fecha. Al
dorso llegada. Raro franqueo doble. (Est. 600 €) 180 €

F 608 ** 802/813. JUNTA DE DEFENSA. Serie
completa (12 valores). Preciosa, muy bien
centrada. Rara. (Cat. 550 €) ....................... 120 €

@ 609 * 802/13. JUNTA DE DEFENSA. Preciosa serie
completa, 4 pesetas marquillado. (Cat. 160 €). 40 €

F 610 ** 802/13s. JUNTA DE DEFENSA. Preciosa serie
completa SIN DENTAR de LUJO, todos borde de hoja.
(Cat. 430 €)....................................................... 150 €

EMISIONES 1937. ED. 814/40

F 611 ** 814/831. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie
completa de LUJO. (Cat. 650 €)....................... 180 €

@ 612 * 814/831. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie
completa muy bien centrada de 18 valores.
(Cat. 165 €) ................................................... 60 €

F 613 ** 815/828 sph (2). CIFRAS, CID E ISABEL. Serie
de parejas horizontales hasta el 1 pta. (serie corta),
incluyendo el 70 cts. (NO CATALOGADO). RARÍSIMO
CONJUNTO DE LUJO. (Cat. 400 €)................ 120 €

@ 614 ** 817 (25). CID 10 CÉNTIMOS, Bloque de 25,
sello central ERROR DE REPORTE CON PIE DE
IMPRENTA. Raro y de LUJO. (Est. 150 €) ...... 75 €

@ 615 ** 833/35. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
Serie completa de LUJO. (Cat. 135 €) ............. 30 €
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F 616 * 833/35s. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO. Serie
completa SIN DENTAR. Marquillada. (Cat. 287 €) ... 75 €

@ 617 ** 836/37. HB ALZAMIENTO TOLEDO. Hojas
bloue de LUJO. (Cat. 135 €)............................. 40 €

@ 618 * 836/37. 1937 (16/AGO). BURGOS/
BÉLGICA/AUSTRIA. Serie de HOJAS BLOQUES en
dos cartas con matasellos "CERTIFICADO/BURGOS"
de primer día. Uno con llegada y el otro sin. Ligeros
pliegues. Preciosos. (Cat. 270 €) ..................... 120 €

@ 619 ** 840. PRO-TUBERCULOSOS´37. Sello de LUJO.
(Cat. 45 €)......................................................... 15 €

@ 620 * 840dv (2). PROTUBERCULOSOS´ 37.
Pareja, dentado vertical MUY DESPLAZADO.
Precioso. (Est. 90 €) ..................................... 30 €

EMISIONES 1938. ED. 841/66
@ 621 ** 841/44A. FERNANDO EL CATOLICO. Preciosa

serie completa de 6 valores. (Cat. 100 €) ........ 30 €

@ 622 ** 847. HB MONUMENTOS. Hoja bloque de LUJO.
(Cat. 100 €)....................................................... 30 €

@ 623 * 847. HB MONUMENTOS. Hoja Bloque con
fijasellos. (Cat. 60 €) ......................................... 20 €

@ 624 � 847. HB MONUMENTOS. Hoja bloque
usada de LUJO (conserva goma nueva sin
fijasellos). (Cat. 60 €) ............................. 30 €

@ 625 ** 847 SH, 848 SH. MONUMENTOS. Sellos
procedentes de Hoja bloque dentada y sin dentar
(alguna ligera mancha del tiempo). (Cat. 195 €) 20 €

F 626 ** 848. HB MONUMENTOS SIN DENTAR. Hoja
bloque de LUJO. (Cat. 180 €)........................... 50 €

@ 627 � 848. HB MONUMENTOS SIN DENTAR. Hoja
bloque usada de LUJO (matasellos 1º Día), goma íntegra
nueva sin fijasellos. Rara así. (Cat. 100 €)........... 30 €

@ 628 ** 849. HB MARINA. Sin fijasellos. LUJO.
(Cat. 45 €)....................................................... 20 €

F 629 ** 850. HB MARINA S/DENTAR. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 240 €)............................................ 100 €

@ 630 � 850. HB MARINA S/DENTAR. Preciosa hoja
bloque usada, pese a manchitas de grasa. OCASIÓN.
(Cat. 210 €)....................................................... 30 €

@ 631 (*) 850. HB MARINA S/DENTAR. Impresión de las
hileras del 2 ctos y del 3 ctos solamente, pliegue
horizontal. (Est. 200 €)...................................... 60 €

@ 632 ** 851/54. MANO. Serie completa de LUJO, bien
centrada. (Cat. 250 €)....................................... 60 €

F 633 * 851/54. MANO. Preciosa serie completa.
(Cat. 125 €) .................................................... 40 €

@ 634 ** 855/60. ISABEL LA CATÓLICA. Serie completa
de LUJO sin fijasellos. (Cat. 130 €).................. 40 €

F 635 ** 855/860 s (2). ISABEL LA CATÓLICA.
Serie completa SIN DENTAR en pareja. LUJO.
(Cat. 1000 €) .......................................... 180 €

@ 636 ** 862/863. LEPANTO. Serie completa de LUJO de
Hojas Bloque. (Cat. 110 €)................................ 40 €

F 637 ** 864/65. HB LEPANTO SIN DENTAR. LUJO.
(Cat. 1750 €)..................................................... 600 €
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F 638 * 864/65. HB LEPANTO SIN DENTAR. Preciosas
hojas bloque. (Cat. 900 €) ................................ 200 €

F 639 * 863 s. LEPANTO. HOJA BLOQUE 50 CTS
AZUL INDIGO. SIN DENTAR (no verde negruzco
como finalmente se hizo). Ligeramente recortada
sobre cartulina a la medida de la hoja (90 x 75 mm) y
con anotación de tirada al dorso (45000). ÚNICA
CONOCIDA. CEM´2021. (Est. 4500 €) ............1.500 €

EMISIONES 1939. ED. 867/88

F 640 ** 867/78. SANCHEZ TODA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 250 €)............................................ 75 €

@ 641 * 867/78. SÁNCHEZ TODA. Magnífica serie
completa con fijasellos. (Cat. 170 €) ................ 40 €

F 642 ** 880/886 s (2). LA CIERVA. Serie completa en
pareja SIN DENTAR. LUJO. (Cat. 1000 €)....... 200 €

@ 643 ** 880 ccs. 20 CTS. Ejemplar cambio de color
OCRE. (Cat. 400 €) .......................................... 60 €

@ 644 ** 884s (2). 1 PESETA. Pareja SIN DENTAR

IMPRESIÓN MUY DILUIDA. Muy raro Y NO
CATALOGADO.  (Est. 150 €)............................ 75 €

EMISIONES 1940. ED. 889/939

F 645 ** 889/903. PILAR. Preciosa serie completa nueva
sin fijasellos. (Cat. 475 €) ................................. 180 €

@ 646 * 889/903. PILAR. Invisible huella en 10 pts.
(Cat. 250 €) .................................................... 100 €

F 647 * 892, 895, 907, 907 880 (4). 1940.
VALENCIA/SUIZA. Espectacular franqueo con sellos
de PILAR y LA CIERVA, matasellos "CORREO
AÉREO" en carta certificada. Al dorso Censura Militar,
manuscrito 10 grs. y llegada. Rara. (Est. 60 €) 30 €

F 648 ** 904/13. PILAR AÉREO. Serie completa de
LUJO. (Est. 600 €) ............................................ 200 €

@ 649 * 904/13. PILAR AÉREO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 325 €)............................................ 100 €

F 650 * 904/13S. PILAR AEREO. Serie completa SIN
DENTAR. Magnifica. (Cat. 495 €)..................... 120 €

F 651 * 919/35. FRANCO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 400 €)....................................................... 120 €

@ 652 ** 921dd (4). FRANCO 15 CÉNTIMOS. Bloque
de 4 DOBLE DENTADO PEINE. Espectacular.
(Cat. 240 €) .................................................... 40 €

@ 653 + 923, 917. 1940. ALBACETE/ALMAGRO.
Franqueo con dos sellos perforados con ANAGRAMA
DE "LA PAJARITA". Uno de los más raros e icónicos.
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Matasellos rodillo mudo. Taladros de archivo. Preciosa
y muy rara. (Est. 200 €) .................................... 60 €

F 654 * 923 (4). FRANCO 25 CTS. Blqoue de 4 fuerte
EMPALME VERTICAL (sueltos). ESPECTACULAR.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

@ 655 ** 923s (12). 25 CÉNTIMOS. Bloque de 12
ejemplares SIN DENTAR, MÚLTIPLES FUELLES.
(Cat. 420 €)....................................................... 100 €

@ 656 * 930 s (2). 1 PTA. Pareja SIN DENTAR.
(Cat. 130 €) .................................................... 40 €

@ 657 **/* 931dh (2). 1 PTS. Pareja dentado horizontal
fuertemente desplazado, mancha del tiempo que
afecta a sello superior. Rarísimo. (Cat. 316 €) . 50 €

F 658 ** 934cc. FRANCO 10 PESETAS. ERROR COLOR
LILA. (Cat. 550 €)............................................. 100 €

EMISIONES 1941-44. ED. 940/88
@ 659 + 940/44,946. 1942. MADRID/SUIZA.

Espectacular franqueo con 6 sellos AUTOGIRO-
LA CIERVA, matasellos CERTIFICADO/
SECCION NOCTURNA y CORREO AEREO/
CERTIFICADO, junto a censura militar y etiqueta
ligeramente superpuesta desde anverso.
Preciosa y rara. (Est. 100 €) ........................ 50 €

@ 660 * 947. 1954. PUEBLA LARGA/ALEMANIA. Raro
franqueo aislado con 10 PTS LA CIERVA, matasellos
CERTIFICADO (POR AVION). Al dorso llegada.
Magnífica. (Est. 60 €)........................................ 30 €

@ 661 * . 959(2),916,924,929(2),875(2). 1943.
VIGO/AMSTERDAM. Precioso franqueo combinado,
incluyendo pareja del 40+10 PRO-
TUBERCULOSOS´42, matasellos fecha para un
correo aéreo y censuras españolas y alemana. Rara y
muy bonita. (Est. 75 €) ..................................... 30 €

@ 662 ** 961/69 . AÑO SANTO. Muy bonita serie
completa. (Cat. 110 €) ...................................... 30 €

F 663 ** 961/69 (4). AÑO SANTO. Serie completa en
bloque de 4 de LUJO sin fijasellos. (Cat. 440 €) 120 €

F 664 * 969, 916. 1945 (2/FEB). JEREZ DE LA
FRONTERA/PEÑARROYA. 15 cts. Catedral de
Santiago, 5 cts. Cid y 10 cts. Cartero Rural. Matasellos

Certificado. Muy raro en carta. (Est. 175 €) ..... 50 €

F 665 x 975. CASTILLA 40 CTS. Ejemplar sobre
fragmento. Fuertes FUELLES DIAGONALES,
matasellos fecha. Espectacular y muy raro. (No
catalogado). (Est. 120 €) .................................. 50 €

@ 666 ** 983. THEBUSSEM. Magnífico ejemplar.
(Cat. 55 €)....................................................... 10 €

@ 667 * 987. 1944 (26 DIC) CORUÑA/MADRID.
Franqueo aislado con 80 + 10 PRO
TUBERCULOSOS´44, matasellos CERTIFICADO. Al
dorso llegada. Rara. (Est. 60 €)........................ 30 €

EMISIONES 1945-49. ED. 989/1069
@ 668 ** 991/92. HAYA Y GARCIA MORATO. Serie

completa de LUJO. (Cat. 60 €)......................... 20 €

F 669 * 991,999,1001,1003,1007. 1947. BARCELONA/
EEUU. Espectacular franqueo combinado, matasellos
CORREO AEREO CERTIFICADO y sello de 10 cts
americano para pago de tasa de inspección de
aduanas. Rara.  (Est. 90 €) .............................. 40 €

F 670 * 993/97 (2). 1945. (31/DIC). LUCENA/MADRID.
Serie a falta del urgente en pareja, matasellos
CERTIFICADO. Preciosa y rara. (Est. 80 €) .... 40 €

F 671 ** 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa
de LUJO sin fijasellos. (Est. 300 €) .................. 90 €

@ 672 * 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Preciosa serie
completa de LUJO, ligera huella. (Cat. 180 €) . 40 €

@ 673 ** 1024/32. FRANCO Y CASTILLO LA MOTA.
Serie completa de LUJO. (Cat. 30 €) ............... 10 €
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F 674 ** 1026(4). 35 CÉNTIMOS. Bloque de 4,
importantes FUELLES. Raro. (Est. 150 €) ....... 60 €

@ 675 ** 1044/61. FRANCO. Serie completa de LUJO.
(Cat. 65 €)......................................................... 20 €

@ 676 ** 1044 dx (6). 5 CTS. Bloque de 6 DENTADO MUY
DESPLAZADO. Precioso. (Est. 120 €) ............ 40 €

@ 677 ** 1048A. 25 CTS 2ª TIRADA CHOCOLATE. Muy
bonito ejemplar. GRAUS´93. (Est. 80 €)........... 30 €

@ 678 ** 1053dh (4). 50 CTOS. Bloque de 4 fuerte
desplazamiento dentado horizontal. Raro y
espectacular. (Cat. 124 €)................................. 50 €

@ 679 **/* 1053 du-dh (4). FRANCO 50 CTS. Tira veertical
de 4 sellos FUERTE DESPLAZAMIENTO DEL
DENTADO horizontal y vertical. rarísimo y NO
CATALOGADO así. (Est. 240 €)....................... 100 €

F 680 **/* 1061s (2). 1,35 VIOLETA. Pareja SIN DENTAR
sin duda de 2ª tirada (dentado fino original) por su
característica goma, hoy descatalogado así. Muy raro.
(Est. 300 €) ....................................................... 100 €

@ 681 **/* 1062 (4). AUXILIO VICTIMAS. Bloque de 4,
dos sellos inferiores importantes FALLO DE
IMPRESIÓN DILUIDA. Rarísimo y NO
CATALOGADO. (Est. 120 €) .................... 50 €

PRIMEROS VUELOS

F 682 18. Prueba de impresión marca "PRIMER CORREO
AÉREO/MADRID-BUENOS AIRES" en rojo.
Rarísimo. (Est. 300 €)....................................... 100 €

@ 683 19. Prueba de impresión marca "PRIMER CORREO
AÉREO MADRID-MONTEVIDEO" en rojo. Rarísimo.
(Est. 300 €) ....................................................... 100 €

@ 684 20. Prueba de impresión marca "PRIMER CORREO
AÉREO/MADRID-RIO DE JANEIRO" en rojo.
Rarísimo. (Est. 300 €)....................................... 100 €

F 685 2 22 Var. N/C. PRIMER CORREO MADRID-
HABANA 2/FEB47. (Marca 14 Gomis).
Estampada en negro en pequeño fragmento de

papel grisáceo. (Est. 400 €) ........................ 150 €

@ 686 * 23. 1947. MADRID/HABANA. Matasellos
"CORREO AÉREO/CERTIFICADO" y marca "1º
CORREO AÉREO MADRID-HABANA".
Manuscrito "POR AVIÓN RUTA DE COLÓN"
(incorrecto, fue el que se estrelló el 6/2/47 (Ed.
945). Rara. (Cat. 250 €).......................... 120 €

@ 687 * 1932. ILO ILO MANILA. VUELO MADRID/MANILA.
Marca en verde vuelo REIN-LORINGetapa ILO ILO-MANILA.
(Est. 70 €) ........................................................... 30 €

SEGUNDO CENTENARIO

F 688 ** 1075/82. CENTENARIOS. Serie completa, borde
de hoja de LUJO. (Cat. 475 €) ......................... 150 €

F 689 ** 1083 A/B. CANARIAS TERRESTRE 1ª TIRADA.
Magnífica serie completa bien centrada. (Cat. 600 €)
120 €

@ 690 ** 1083 A/B. CANARIAS TERRESTRE 1ª TIRADA.
Serie completa de LUJO BORDE DE HOJA. CEM´07.
(Est. 600 €) ....................................................... 140 €

F 691 ** 1083A/B (4). CANARIAS TERRESTRE 1ª
TIRADA. Serie completa en bloque de 4 de lujo,
esquina de pliego. CEM´23. (Cat. 2400 €) ....... 500 €

@ 692 ** 1088/89. CANARIAS TERRESTRE. Serie
completa de LUJO. (Cat. 260 €)....................... 60 €

F 693 ** 1088/89 (4). CANARIAS TERRESTRE. Serie
completa en bloque de 4 de LUJO, borde de hoja.
EXFIMA´81. (Cat. 1040 €) ................................ 150 €
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F 694 * 1088/90. CANARIAS TERRESTRE. Muy bonita serie
completa con fijasellos. Ocasión. (Cat. 400 €) .......... 120 €

F 695 ** 1090. CANARIAS AÉREO CON NÚMERO.
Magnífico. LUJO. (Cat. 1000 €)........................ 180 €

@ 696 � 1090.  CANARIAS AÉREO CON
NÚMERO .  Precioso e jemplar  usado,  b ien
centrado. (Cat. 450 €) ................................ 120 €

@ 697 ** 1124/1125. LEGAZPI Y SOROLLA. Serie
completa de LUJO. CEM´09. (Est. 500 €) ........ 200 €

F 698 ** 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Preciosa serie
completa, en nuestra opinión reengomada pese a
certificado CAJAL´84. (Cat. 500 €)................... 150 €

@ 699 * 1124/25. LEGAZPI Y SOROLLA. Preciosa serie
completa, ligera huella. (Cat. 280 €)................. 75 €

@ 700 ** 1124. LEGAZPI. Muy bonito ejemplar, goma algo
tonalizada. (Est. 90 €)....................................... 30 €

@ 701 � 1222/1223. EXPOSICIÓN FILATÉLICA
NACIONAL. Hoja bloque usada de LUJO PRIMER
DÍA. (Cat. 42 €)................................................. 16 €

@ 702 � 1344/1347. VELÁZQUEZ. Hoja bloque usada de
LUJO PRIMER DÍA. (Cat. 26 €) ....................... 10 €

@ 703 ** 1439 (2). BERRUGUETE 80 CTS. Curiosa
pareja con distinta configuración en el manchado de
los ropajes. Muy raro. (Est. 100 €) ................... 40 €

F 704 ** 1440 (4). BERRUGUETE 1 PESETA. La pareja
superior del bloque de 4 con impresión mucho más
clara en la parte inferior de la escultura, por falta de
color. (Est. 180 €).............................................. 75 €

@ 705 ** 1522 ef (4). MERCED 80 CTS. Bloque de 4,
ERROR UNICOLOR VERDE. (Cat. 180 €) ...... 40 €

@ 706 ** 1527 var. 70 CTS. VASCO NÚÑEZ DE
BALBOA. Falta de impresión en el busto, bajo leyenda
ESPAÑA. Rarísimo y no reseñado. (Est. 120 €) 50 €

@ 707 * 1537 .  E r ro r  UNICOLOR CASTAÑO .
(Cat .  60 €) .................................................... 20 €

F 708 ** 1579 (4). 50 CTS. Bloque de cuatro, en la pareja
vertical izquierda fallo de impresión en la edificación
junto al marco izquierdo. (Est. 80 €)................. 40 €

@ 709 ** 1625 (4). 1 PTA. La pareja horizontal superior del
bloque de cuatro con importante fallo de impresión que
cruza el pecho horizontalmente. (Est. 60 €) ..... 30 €

@ 710 (*) GRABADO. "FELIZ AÑO 1964/MADRID" de
Sánchez Toda. Muy bonito. (Est. 60 €) ............ 20 €

@ 711 ** 1670 (2) var. 1 PTA. Pareja con fuerte fallo de
impresión a la izquierda. Raro. (Est. 60 €) ....... 30 €

@ 712 ** 1891 var. FORJADORES 1,50 PTS. Fondo muy
claro, prácticamente blanco. Raro. (Est. 50 €) . 20 €

@ 713 ** 2601dh (4). REY 50 PTS. Bloque de 4 borde de
hoja superior. Dentado horizontal fuertemente
desplazado. Muy raro el superior (sólo existen 10 así).
(Est. 500 €) ....................................................... 100 €

F 714 ** 3269ip (2). JACOBEO´93. Bloque de 4, los dos sellos
inferiores "suelo azul", al faltarle el color amarillo para hacer el
verde. Raro y de LUJO. (Cat. 400 €)....................... 100 €
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